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Bilim Nedir

• BİLİM, EVRENİN FİZİKSEL YAPISINI VE İŞLEYİŞİNİ DENEY VE
GÖZLEM YARDIMIYLA ANLAMAK İÇİN YAPILAN
ÇALIŞMALARDIR .

• BİLİM ; NEDEN, MERAK VE AMAÇ BESLEYEN BİR OLGU OLARAK
GÜNÜMÜZE KADAR BİRÇOK ALT DALA BÖLÜNMÜŞTÜR .

• BİLİMİN ALT DALLARI EVRENİN BİR BÖLÜMÜNÜ KENDİNE
KONU OLARAK SEÇER, DENEYSEL YÖNTEMLERE VE GÖZLEME
DAYANARAK İŞLEYİŞİN KURALLARINI VE İÇERİĞİNİ
ÖĞRENMEYE ÇALIŞIR .

• İŞLEYİŞİN KURALLARINDAN YARARLANARAK İNSANOĞLUNUN
HAYATINI KOLAYLAŞTIRACAK ÜRÜNLER ÜRETİMİNE KATKIDA
BULUNUR.



Bilim Nedir

İnsanlık tarihine bakıldığında ilk ortaya çıkan bilim

dalları matematik, geometri, gök bilimi ve tıptır. Bu bilim dalları

ihtiyaçtan doğmuştur.

Hayatın içinde pek çok aritmetik işlem ihtiyacından matematik,

Denizlerde haritalarla seyahat edebilmek için geometri,

Ayı, diğer uydu, yıldız ve gezegenleri keşfetme merakından astronomi,

Hastalıklarla mücadele edebilmek için tıp bilim dalları doğmuştur.

Daha sonra ihtiyaçlar arttıkça yeni bilim dalları ortaya çıkmıştır.
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Bilimsel Fıkralar
Temel bilim adamı olursa

1. gün: Fare uzun süre labirentin içinde dolandı ama peyniri bulamadı . İç güdüleri
zayıf.

3. gün: Negatif. Sadece labirenti değil, odanın hemen her yerini aradı tüm dolapları,
çekmeceleri, kavanozları karıştırdı. Hatta bir tablonun arkasına ve ceplerime bile
baktı. Bu fare tam bir salak.

7. gün: En ufak bir ilerleme yok.Artık arama isteğini bile kaybetti, telefonla köşedeki
büfeden iki karışık tost,bir ayran istemiş. Zekadan böylesine yoksun oluşu
deneylerimde yol almamı önlüyor.

18. gün: Zamanla becerilerini geliştirmesi lazımdı,ama sıfır! Bursa'dan aradı,
"kaygılanmamamı, peyniri bulacağını" söyledi. Ona gittikçe peynirden uzaklaştığını
anlatmaya çalıştım, ama dinlemedi. Ciddi zeka problemi!

74. gün: Umutsuzluğa kapılıyorum fare, henüz bir zeka belirtisi gösteremedi. En son
Tibet'ten aradı, hayatın anlamı gibisinden bir şey bulduğunu söyledi. Ama peyniri
bulamamış ve artık umurunda da değilmiş. Aptal hayvan! Hayallerimden ve
kariyerimden geriye küflü peynirler kaldı.

93.gün: Labirentin içine koymayı unuttuğum için farenin peyniri bulamadığını fark
ettim.
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Bilimin Dört İşlevi

Bilim olgularla ilgilenirken dört işlev açısından yaklaşır:

Tanımlama 

◦ Olguyu sınırlarını da çizerek tanımlar. 

◦ Örn; Deprem yer kabuğundaki farklı yönlerde oluşan hareketlerdir.

Belirleme

◦ Olguları etkileyen şartları ya da etkenleri belirler. 

◦ Örn; Tepkime hızını etkileyen faktörler.

Kestirme

◦ Olguların hangi şartlarda ne tür olaylara sebep olacağını öngörür. Örn; Küresel 
ısınma sonucu belli kıyılar denizlerin altında kalacak.

Kontrol etme

◦ Olayları istenen sonuçlara ulaştırmak için etkenleri kontrol altında tutar. 

◦ Örn; Hastalığı yenmek için aşı yapmak.
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Bilim bize 3 temel soru sordurur

Orada ne var?

Astronot, ay yüzeyinden kaya toplarken, nükleer fizikçi, atomları
bombardımana tabi tutarken, bir deniz biyologu, yeni bir türü keşfederken,
bir kimyacı bir madeni analiz ederken, hep “orada ne var” sorusuna cevap
ararlar.

Nasıl Çalışır?

Bir jeolog aydaki kayaçların zamanla değişimini yeryüzündeki kayaçların
zamanla değişimiyle karşılaştırırken, nükleer fizikçi, taneciklerin davranışını
incelerken, balinaların nasıl yüzdüğünü gözlemlerken ve bir kimyacı bir
madeni çözünürleştirirken, bu soruyu sorar.

Bu hale nasıl gelmiş?

Her bir bilim adamı inceledikleri nesnenin

geçmişini tahmin etmeye çalışır.
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Bilimin cevabını aradığı bazı sorular şunlardır 

Neyin üzerinde yaşıyoruz? (koordinatlarımız nedir?)

Depremler nasıl ve neden olur?

Güneş neden her seferinde aynı yönden doğar ve batar?

Yağmur neden yağar?

Metaller elektriği neden iletir?

İnsanlar nasıl öğrenir? Bazıları neden daha kolay öğrenir?

İnsanların çeşitli davranışlarının arkasındaki nedenler nelerdir?

Bitkiler neden büyür?

Başka dünyalarda hayat var mıdır?

Gökyüzü neden mavi dir?

Gözümüz nasıl görür?
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BİLİMİN ÖZELLİKLERİ

Bilimin genel olarak aşağıdaki temel  kabuller üzerine yürüdüğü kabul edilir. 

Evren anlaşılabilir:

Bilimsel olarak her soruya cevap verilemez

Bilimsel bilgi üretme süreçleri  mantıksal bir  çerçevede açıklanabilir.  

Bilim sadece deneye veya gözleme dayanmaz. 

Bilimsel yanlışlanabilir bir bilgidir.

Ne bilimin kendisi  otoriterdir , ne de bilimde otorite vardır :  

Bilim mevcut durumu açıklamaya çalışır ve geleceğe ilişkin olası tahminler 
yapar:

Bilimde ön yargıya yer yoktur. 
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Bilimsellik kriterleri 
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Herhangi bir olgunun bilimsel olup olmadığını anlamak için 
aşağıdaki 7 kriteri sağlaması gerekir.

• Doğal dünya ile mi ilgilidir.
• Doğal dünyanın yapısını açıklamayı mı hedefler
• Denenebilir fikirleri mi kullanır
• Kanıta dayanır mı?
• Bilim toplumuna mı aittir
• Araştırmaya mı yönlendirir
• Bilimsel faaliyetten toplumsal fayda çıkar mı.



Bilimin Doğası Nedir

F İZ İKSEL,  B İYOLOJİK ,  PS İKOLOJ İK  VE  SOSYAL  DÜNYALAR HAKKINDAKİ  
F İK İRLERİ  B İRBİRİNE BAĞLAMA VE  GEÇERLİ  K ILMA ÇABASIDIR .

Bilimsel bilginin mahiyeti,
bilim insanlarının
karakteristikleri, toplum-
bilim etkileşimleri, bilimsel
bilginin üretilme süreçleri
ve tarih içerisindeki
gelişimi; bilimin doğasının
kapsamına girer.

Gözlem yapma, hipotez kurma
ve sonuç
çıkarma işlemleri doğrudan
bilimsel süreçlerle ilgili
iken; bu süreçlerin bilim
insanının sahip olduğu
anlayışlardan etkilenip
etkilenmemesi bilimin doğasının
konusunu oluşturur.



Bilim Tarihi

Bilim, insanların bitkileri toplamasıyla, Hayvanların avlanması ve
sınıflandırılmasıyla, ağır yüklerin kaldırılması için, makaraların ve tekerleğin
icadıyla , tarım tekniklerinin geliştirilmesiyle, çanak çömlek yapımıyla, bazı
silahların ve el aletlerinin yapımı için madenlerin eritilmesiyle başlamıştır. Bilim
tarihi , bilimsel bilginin gelişme süreçlerini inceleyen bir araştırma etkinliğidir.
Kısaca bilim tarihi bilimsel bilginin doğuş ve gelişme öyküsünü inceler. Bilim
dallarında ulaşılan sonuçları zamanın koşulları içerisinde değerlendirir. Görevi
olguların ve buluşların bir katalogunu çıkarıp bir kronoloji dahilinde vermekten
çok, bilimsel kavram, teori ve anlayışın doğuş ve gelişimini izlemek ve onları
açıklığa kavuşturmaktır.

Bilim bugünkü seviyesine uzun çabaların ve çalışmaların sonucunda ulaşmıştır.
Bugünkü bilimimiz genel kanaatin aksine , Avrupa’da Rönesans ve Reform
hareketleri sonucu aniden ortaya çıkmış değildir. Tarih içerisinde, her
coğrafya’dan , her medeniyetten , her milletten, her dinden, her cinsten ve her
ırktan insanlar bilime az yada çok katkı sağlamıştır. Dolayısı ile bilimi tek bir
coğrafyaya, medeniyete, millete, ırka, dine, kişiye yada topluluğa mal etmek
tarihsel bakımdan doğru değildir. Bilim , tek bir millet, coğrafya yada dinden
çok, milletler arası işbirliğinin ürünleri olup tüm insanlığa aittir. Yani bilim tarihi
bir anlamı ile insanlığın ortak tarihidir.
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Bilimsel Buluşlar tarihi
1618 Alman Johannes KEPLER Güneş Sistemi'nin yasalarını keşfetti

1687 İngiliz Isaac NEWTON evrensel çekim yasalarını keşfetti

1855 İskoç James MAXWELL Faraday yasalarını matematiksel olarak kanıtladı ve
kendi kuramını yazdı

1900 Alman Max PLANCK enerjinin kuantum tabiatını keşfetti

1905 Alman Albert EINSTEIN özel görecelik kuramı nı yayınladı 

1915 Albert EINSTEIN genel görecelik kuramı nı yayınladı 

1927 Alman Werner HEISENBERG belirsizlik ilkesi ni ortaya attı 
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BİLİMİN DOĞASI VE BİLİM TARİHİ  

İnsanlığın bir anlamda ortak tarihi olan bilim tarihinde sıradan bir
kronoloji vermekten çok bilimsel bilginin , doğuş ve gelişmesi yer ,
zaman ve sebep gösterilerek incelenir. Bilim tarihi ile ilgilenmek ve
öğrenmek pek çok bakımdan önemlidir. Bunlar aşağıdaki maddeler
şeklinde özetlenebilir

Bilimsel düşüncenin geçirdiği aşamaları gösterir.

Bilimin doğasının tarihsel boyutunun anlaşılmasına katkı sağlar .

Bilimin hangi koşullarda geliştiğini ve gerilediğini gösterir.

Bilim insanlarının nasıl bir süreç sonunda bilimsel bilgiye ulaştıklarını
gösterir.

Bilimsel bilginin önemini ve değerini tarihten örneklerle açıklar.

Bilimsel bilgilerin zaman içerisinde nasıl ve hangi koşullarda
teknolojiye dönüştüğünü ve bu dönüşümün gündelik yaşantımızı nasıl
etkilediğini gösterir.

Bilimsel bilginin tartışılmasında tarihsel bir zemin oluşturur.
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Bilimsel bilgiye pek çok coğrafya ve toplum az-çok katkıda bulunmuştur. Eski 
Mısır, Hint ve Çin medeniyetlerinde bilgi bir amaca yönelmişse değer 
görmüştür. Bunun sonucunda da gündelik hayatın getirdiği problemlerin 
çözümüne ilişkin çalışmalar ön plana çıkmıştır. Bu aslında bilimsel bilgiden 
çok mühendislik çalışması olarak ortaya çıkmıştır. 

Eski Yunan ile birlikte bilgi sistematik hale gelmiş, pratik bir sonucu olup 
olmamasına bakılmadan üretilmiştir. İlk kez Yunan uygarlığında doğayı 
katıksız bir bilme tutkusu ile anlamak isteyen kişilere rastlanmaktadır. 

Bundan sonra bilimsel bilgi, bir taraftan, belirli amaçlara yönelik üretilirken 
bir taraftan da sadece bir konudaki merakı gidermek için üretilmeye 
başlanmıştır. 

Bu da pek çok alanda bilimsel bilgi havuzu oluşmaya başlamasına neden 
olmuştur.
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BİLİM SOSYOLOJİSİ

Bilim sosyolojisi üzerine olan çalışmalar bilim felsefesine ve bilim tarihine göre
oldukça yenidir. Kimilerine göre bilim sosyolojisi tabiri yerine “ bilimsel bilginin
sosyolojisi” demek daha doğrudur. Bilim sosyologlarının temel ilgi noktası bilim –
toplum ilişkisi ve bilimsel kurumlardır.

Bilim sosyolojisi, bilimsel bilgiyi toplumsal bir olgu olarak ele alır. Bireyin kendisi
toplumsal bir varlık olduğuna göre bilgi birey düzleminde ele alınmamalıdır. Bilim
insanları toplumsal bir yapı oluştururlar. Bu nedenle bilim toplumsal bir varoluş
şeklinde ele alınmalıdır. Thomas Kuhn’a göre “bilimsel bilgi yalnızca doğada okunan
bir şey değildir”. Bilimsel bilgiye daima tarihi ve kültürel olarak paylaşılan
paradigmalar aracı olurlar. Paradigma doğa ile insan arasında bir köprü işlevi görür.
Yani insan doğayı paradigmasına göre inceler.

Bilimin sonuçları günümüzde , sadece bireyleri değil , genelde toplumu da
ilgilendirmektedir. Toplumun bilimsel gelişmelerdeki rolü, sosyal bir kurum olarak
bilimin toplumdaki sosyolojik değişimlerden ne oranda etkilendiği , bilimin bir
toplumda gerilemesinin ve ilerlemesinin sosyolojik temelleri bilim sosyolojisinin
temel uğraşı alanlarıdır. Bilim sosyolojisi bütün bu çalışmaları yaparken bilim
tarihinden de geniş ölçüde yararlanmaktadır.
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Bilim Sosyolojisi

Bilim insanları toplumdan izole bir şekilde yaşayan bireyler değildir. Bilimsel
kurumlar ve bilimsel aktiviteler toplumu bir şekilde ilgilendirmektedir. Yani bilimin
toplumun sosyolojik yapısı ile ilişkisi vardır. Bilimsel çalışmaların seçiminde ve
yürütülmesinde toplumun etkisi yadsınamaz. Siyasi , dini ve geleneksel yapılar
bilimi bir şekilde etkilemektedir.

Günümüzde çevre, sağlık , enerji sorunları toplumun hemen her kesimini
ilgilendirmektedir. Ayrıca bilimsel yasaların sosyal olaylara da bire bir
uygulanacağı gibi bir anlayışın varlığından da söz edilebilir. Pozitivizmin etkisi ve
fen bilimlerindeki göz kamaştırıcı gelişmeler , toplumsal olaylarında tıpkı fen
bilimlerinde olduğu gibi yorumlanabileceği şeklinde bir anlayış oluşmuştur.
Örneğin evrim teorisi sadece biyoloji biliminin sınırları içinde kalmamıştır.
Sosyal Darvinizm adı altında toplumları da etkilemiştir.

Akademisyenler, laboratuar teknisyenleri , araştırmacılar, mühendisler değişik
düzeylerde bilimle ilgilenirler. Günümüzde bilimsel çalışmalar daha çok,
üniversitelerde , araştırma enstitülerinde, Kamu ve özel kesim ARGE’lerinde
yapılır. Bunların her biri sosyal gurup veya sosyal kurumdur. Sosyal grupların
kültürleri ve toplumsal yaşamları da bilimi bir şekilde etkilemektedir. Çünkü
bireyi ancak belli bir yere kadar toplumdan ayrı düşünebiliriz.
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Bilim Sosyolojisi
Bireyler yaşadıkları yada mensubu oldukları toplumun kültüründen, medeniyetinden ,
dininden, tarihinden, politikalarından etkilenmektedir. Bu nedenle bilim sosyolojisi
bilime toplumsal grupların , kurumların , politikaların , toplumsal kabullerin etkisini de
araştırma konusu edinir. Bilimde olan gelişmelerde toplumları değişik yönlerden
etkilediği için , bu tür etkilemelerde bilim sosyolojisinin uğraştığı konular arasında
yer almaktadır.

Büyük bilim insanları büyük medeniyet ortamlarında yetişir. Bilim daha çok
şehirlerde gelişmiştir. Bu hem daha önceki yazılı kaynaklara ulaşmak açısından imkan
sunarken, bir taraftan da kalabalığın birlikte yaşamasına ilişkin zorluklar da çözülecek
problemlerin ortaya çıkmasına neden olmuştur. Ayrıca bilimsel olarak yetişmiş
insanların da daha çok şehirlerde bir araya gelerek bilgi aktardıkları unutulmamalıdır.

Bilim insanları bir şekilde , arkalarında toplumun maddi ve manevi desteğini almak
isterler. Bilim insanlarının içinde bulundukları sosyal ortam bazen onları teşvik edip
cesaretlendirirken bazen de tam tersine içinde yaşadıkları toplum onlara bir şekilde
engel olabilmektedir. Bilimin özünde maddeci bir bakış açısı olduğundan zaman
zaman bilimin verileri toplumun yerleşik değerleri ile çatışabilmektedir. Günümüzde
bilim sosyolojisine üç temel yaklaşımdan söz edilebilir. Bunlar sırası ile pozitivist,
rölativist ve Marksist yaklaşımlardır.
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“Dünya Sağlık Örgütü Genel Direktörü Chan, antibiyotiklere direnç kazanan

bakterilerin modern tıbbın sonunu getirebileceği uyarısında bulundu.

İngiliz Telegraph gazetesinin haberine göre Danimarka'nın başkenti Kopenhag'ta bulaşıcı

hastalıklarla ilgili bir konferansa katılan Chan, dünyanın rutin ameliyatları imkansız hale

getirecek bir antibiyotik krizi ile karşı karşıya olduğunu söyledi. Şimdiye kadar geliştirilen

tüm antibiyotiklerin etkisini kaybedebileceği uyarısında bulunan Chan, tüberküloz, sıtma

ve HIV-AIDS için geliştirilen ilaçların da aynı tehlike altında olduğunu belirtti.

Antibiyotiklerin yerini alacak ilaçların çok daha pahalıya mal olacağını ve tedavi sürecinin

uzayacağını ifade eden Chan, "Antibiyotik direnci, ABD, Avrupa ve dünyanın diğer

bölgelerinde hızla artıyor. Bu, mikroplara karşı ilk cephemizi kaybettiğimiz anlamına

geliyor. Antibiyotiklere karşı dirençli mikroplara maruz kalan kişilerde ölüm oranı yüzde 50

artış gösterdi. Boğaz enfeksiyonu ve yaralanmaların insan hayatına mal olduğu eski

günlere dönmek üzereyiz" dedi.

Antibiyotik direncini küresel, son derece ciddi ve hızla büyüyen bir tehdit olarak niteleyen

Chan, bunun organ nakli, kemoterapi, prematüre bebeklerin bakımı gibi tıbbı girişimleri

çok tehlikeli hale getireceğine dikkat çekti. ” (Basından)

İnsan hayatının biyolojik sağlığını inceleyen tıp biliminin, çeşitli alanlarda tedavi amacıyla

kullanılmasını önerdiği ilaçların yaygın ve gereksiz kullanımı da yine insan sağlığını tehdit

edebilmektedir. Gerekliliği üzerine yeterince araştırılmadan kullanılan antibiyotikler bir

taraftan organizmanın direncini düşürürken bir taraftan da bakterilerin ilaca karşı direnç

kazanmasına da zemin hazırlamaktadır.
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CERN DENEYİ
Deneyin başlıca amacı, evrenin oluşumunun sırlarını
aydınlatmaya yardımcı olmaktır. Dünyada bugüne kadar
yapılan en büyük deney, yerin 100 metre altındaki 27
kilometrelik bir tünelde gerçekleştirilmektedir. Bu
deneyde, atomun çekirdeğinde bulunan proton
parçacıkları, LHG (Büyük Hadron Çarpıştırıcısı) adlı bir
makinede ışık hızına yakın bir hızla birbirlerine
çarptırılmıştır. Bu parçacıklar saniyede 11 bin kez
birbirlerine çarpmaktadır. Bu çarpışma sonucunda bir
kütlenin ortaya çıkması evrenin oluşumu için bir teori
olan Büyük Patlama teorisinin (Big Bang Theory)
ispatlamaya yarayacaktır. Böylece evrenin kökeni ile ilgili
bilinmeyen bazı bilgiler ortaya çıkması beklenmektedir.
Ayrıca bu teknolojinin üretilmesiyle ışık madde
etkileşimleri üzerine yeni teknolojilerin ortaya çıkması
bekleniyor..
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Bilim alanındaki çalışmaların çapı bazen o kadar büyür 
ki tek bir ülkenin kendi imkanlarıyla bir çalışmayı 
tamamlamaya gücü yetmez. Böyle durumlarda bazı 
ülkeler bir araya gelerek  bilgi, bilim adamı, ekonomik 
güçlerini birleştirirler. 22 ülkenin katılımıyla yapılan 
CERN deneyi de buna örnektir. 



CERN DENEYİ
LHC hızlandırıcısında herbiri 7 TeV enerjiye sahip olan ve 27 kilometrelik dairesel
tünel içinde ışık hızına çok yakın hızlarda yol alan protonlar çarpışarak 14 TeV' luk
merkezi enerji meydana getirecek ve böylelikle atom altı dünyasının şimdiye
kadar göremediğimiz bölgelerini inceleme olanağı sağlayacaklardır. Bu

bölgedeki enerji yoğunluğu, evrenin başlangıcındaki Big Bang (Büyük Patlama)
koşullarına yakın olduğundan dolayı, basında LHC deneyleri “Big Bang” deneyleri
adıyla da adlandırılmaktadır.

Bu deneylerin temel amacını, Parçacık Fiziğinde varılan son nokta olan Standart
Model adını verilen teorinin yanıtlayamadığı sorulara yanıt bulmak diye
özetlenebilir. Standart Model, gözlemlenen maddeyi oluşturan, şimdiye dek
bulunmuş temel parçacıkları ve bunların etkileşmesinde önemli olan 4 temel
kuvveti açıklayan kuramdır.

Standart Modelin kanıtlanabilmesi için gerekli olan bir parçacık. Standart Modele
göre, maddenin yapı taşları olan temel parçacıklar altı lepton, altı kuark ve bunlar
arasındaki temel etkileşmeleri gerçekleştiren aracı parçacıklardır. Bu modele göre,
parçacıkların kütlelerinin nerden geldiklerini açıklayabilmek için Higgs alanı adı
verilen bir temel etkileşim alanına ihtiyaç duyulmaktadır. Dolayısıyla Higgs
parçacığının var olup olmadığı sorusunun yanıtlanması Standart Model açısından
son derece önemlidir. Cern’de yapılan deneylerde Higgs parçacığının varlığı
ispatlanmıştır.
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BİLİM PSİKOLOJİSİ

Bilim psikolojisi yeni gelişen bilgi alanlarından biridir. Bilim psikolojisi ,
özellikle bilim insanlarının davranışlarını ve düşüncelerini genel psikolojinin
verilerini kullanarak inceleyen bir psikoloji dalıdır. Bilim insanlarının yaratıcı
düşünceleri, yeni düşüncelere olan açıklıkları, bilim insanlarının kişilikleri,
bilişsel düzeyleri gibi konular bilim psikolojisinin en temel konularıdır. Genel
psikolojinin verilerinin bilim dünyasındaki yeri bilim psikolojisinin çalışma
alanlarını oluşturur.

Bilimsel keşif yada icatlar sürecinde bilim insanlarının psikolojik durumları da
bilim psikolojisinin araştırma alanlarıdır. Bilimsel gelişmelerin ve
gerilemelerin bireylerde sebep olduğu psikolojik sorunlar da bilim
felsefesinin konuları içerisinde yer almaktadır. Bilim ve teknoloji sadece
toplumsal yapıları değil , bireylerin düşünce tarzlarını ve ruh sağlıklarını
etkilemektedir. Örneğin yeni teknolojileri özellikle yaşlı insanların etkin
olarak kullanamamaları onlarda teknolojiye ve bilime karşı çeşitli
serzenişlere ve şikayetlere sebep olduğu bilinmektedir.
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Bilimin Doğası ve Bilim Psikolojisi

Bilim insanları , bağlı oldukları paradigmaları savunmada tavizsiz bir
tutum sergilerler. Bu savunma hangi psikolojik nedenden
kaynaklanmaktadır? Bilim insanları bir teoriyi yada bir paradigmayı terk
edip yeni bir teoriyi kabul etmek zorunda kaldıklarında ne tür psikolojik
sorunlar yaşarlar? Bu ve benzeri sorulara bilim psikolojisince cevaplar
bulunmaya çalışılır.

Bilim insanları bilimsel bir disiplin içinde yetiştiğinden ve de bilimin
yanlışlanabilirliğini, bilimin tarihi gelişimini bildiklerinden iddialarını
savunmada tavizsizdirler.

Bilim insanlarının paradigma değişimine dirençleri ise bilimsel
şüphecilikten kaynaklandığı kadar, kendi bilgilerine olan güvenlerinden
de kaynaklanmaktadır.
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BİLİM FELSEFESİ

Felsefe bilimsel çalışmalara yön verebildiği yada etkilediği gibi , bilimde olan
gelişmelerde felsefeyi bir şekilde etkilemektedir. Felsefe ile bilimin ilişkisi çok eskiye
dayanmaktadır. Pratik anlamda bilimin felsefeden önce olduğu dahi söylenebilir.
Felsefe genelde Antik Yunanla başlatılırken , uygulamalı bilimin kökleri bundan daha
önceki medeniyetler olan Mısır ve Mezopotamya uygarlıklarına kadar uzanır. Bu
medeniyetlerde özellikle astronomi , geometri ve matematik gibi bilimlerin oldukça
geliştiği görülmektedir.

Antik Yunanla birlikte felsefe ve bilimin birlikteliği de başlamıştır. Antik Yunan
filozoflarının bazıları aynı zamanda bilim insanı idiler. Özellikle doğa filozofları
felsefe ve bilim birlikteliğinde son derece önemli roller üstlenmişlerdir. Bir doğa
filozofu olan Tales , aynı zamanda ilk bilim insanı olarak da kabul edilmektedir. 18
yy kadar da genelde bilimler, doğa felsefesinin içinde ele alınıp incelenmiştir.
Klasik fiziğin babası kabul edilen Newton dahi kendini bir doğa filozofu olarak kabul
etmektedir. Bilim terimini (scienza) ilk kullanan Galile olmuştur. “Bilim felsefesi”
tabirini ise ilk kullanan Fransız fizikçi ve kimyacı Amper’dir. Bilim dallarının
felsefeden ayrışmaları büyük ölçüde 18 yy dan sonra olmuştur.

Gerek bilim ve gerekse felsefede ortak amacın evreni ve dolayısı ile insanı
anlamak olduğu söylenebilir. Aralarındaki fark yöntem bakımındandır. Bilim genelde
deney ve gözlem yolu ile olguları inceler , ulaştığı sonuçları yine olgular temelinde
açıklamaya çalışır. Felsefede ise böyle bir zorunluluk yoktur. Eğer bir konuda bilim
çözüm getirmişse o artık bilimin konusu olmuştur. Felsefede ise bilim dahil diğer
bilgi alanlarından elde edilen bilgiler üzerinde mantıklı bir çözümleme yapar.
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Bilimsel Fıkralar
Bilim adamı Temel pirelerle deney yapıyor.

Pirenin bir bacağını kopartıyor sıçra diye bağırıyor, pire sıçrıyor. Sırasıyla 2,3,4,5, 
bacaklarını kopartıyor, sıçra diye bağırıyor pire yine sıçrıyor.  Son olarak 6. 
bacağını kopartıyor sıçra diye bağırıyor, pire sıçramıyor. 
Temel gözlemlerinden şu çıkarımı yapıyor. 

Pirelerin bacakları kopunca kulakları duymuyor."
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BİLİM FELSEFESİ

Bilimle felsefenin farklılaşmasının temel iki nedeni vardır.

1- Bilimde uğraşı sınırları aşağı yukarı belli iken, felsefede ise evrenin tamamı
göz önüne alınır. Bu anlamda bilimin sonuçları incelenen durumla sınırlı kalırken
felsefenin sınırları oldukça geniştir.

2- Bilimde, incelenen alana uygun araştırma yöntemleri vardır. Felsefede ise
bilimlere özgü bir yöntem yoktur. Felsefede olgusal olmayan kavramlar da işin
içerisine katılarak problem çözülmeye çalışılır. Felsefe bilimin cevap veremediği
temel problemlere akıl yolu ile mantıksal açıdan tutarlı cevaplar aramaya çalışır.

Felsefenin amacı aslında doğrudan bilgi sağlamak değildir. Başka bilgi
alanlarından (bilim, din, sanat, siyaset vs) sağlanan yada sağlandığı ileri sürülen
bilgileri eleştirmek, açıklığa kavuşturmak onları felsefi bir zemine oturtmaktır.
Felsefe bu işlevini mantıksal çözümleme ve kavramsal düşünme yolu ile yerine
getirmeye çalışır. Gerek bilim gerekse felsefede merak ve insan aklı son derece
önemlidir. Bilimde bu merak duygusu , deney ve gözlem yolu ile tatmin edilirken
, felsefede bu iş düşünce yolu ile çözümlenmeye çalışılır. Bu nedenle bilimin
sonuçları kontrol edilebilirken , felsefi düşünceleri kontrol edebilme olanağı
yoktur. Bilimsel bilgi zamanla değişebilirken , felsefi bilgiler birer görüş olarak
düşünce tarihindeki yerlerini korurlar.
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BİLİM FELSEFESİ

Felsefenin bir alt dalı olan bilim felsefesi , bilimin doğasını, yapısını, anlamını,
amaçlarını, kapsamını, bilimsel bilginin yöntem ve sınırlarını, kavramları, ön
kabulleri, bilimsel bilginin niteliğini, ölçütünü, onu diğer bilgilerden ayırt eden
yönleri, bilim dallarının sınırlarını, bilimler arası ilişkileri konu edinir. Bilim
felsefesi , kısaca bilimsel bilgi üzerine düşünmektir. Bilimde sıklıkla kullanılan
deney , gözlem, hipotez, teori, kanun açıklama , genelleme gibi kavramların ne
anlama geldiğini , yada onlardan ne anlamamız gerektiğini açıklamaya çalışır.
Başka bir söylemle bilim felsefesi doğrudan bilimin kendisi üzerine değil , bilimin
epistemolojisi (bilimin bilgisi) üzerine odaklıdır. Bilimsel süreçte kullanılan
kavramlar, bilgi üretmede kullanılan yaklaşımlar , yöntemler, kavramlar, bilimin
yapısını ve işlevini açıklamaya yönelik kuramsal yapılar , bilime yönelik eleştiriler
ve onlara verilecek olası cevaplar bilim felsefesinin temel uğraş alanlarıdır. Bilim
felsefesi bir bilim değildir. Bilimi olabildiğince açıklığa kavuşturma , onu daha
anlamlı ve anlaşılır hale getirme çabasında olan bir felsefi etkinlik olup felsefenin
bir alt dalıdır.

Bilim nedir? Bilimsel yöntem nedir? Bilimi diğer bilgi türlerinden ayıran nedir?
Bilimde doğruluk ne demektir? Bilimsel bilginin doğruluğu nasıl test edilir?
Bilimsel bilgiler zaman içinde neden ve nasıl bir değişime uğrarlar? Bilimsel
bilgilerin ( teori,model,kanun….) nasıl bir yapısı vardır ve aralarındaki ilişki nedir?
Bilimde nesnellik olabilir mi ? Buna benzer sorular bilim felsefesinin üzerinde
durduğu temel sorulardır.
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BİLİM FELSEFESİ

Tarihi çok eskilere , Aristoteles’e kadar uzanmasına karşın bilim felsefesi genellikle
Francis Bacon’la başlatılır. Rene Descartes, David Hume, John Stuart Mill, Ernest
Mach, Viyana çevresi filozofları ,Karl Popper, Thomas Kuhn, İmre lakatos ve Paul
Feyeraband önemli bilim felsefecileri arasında sayılabilir. Felsefenin bilime bakışı
çeşitli tartışmaları da beraberinde getirmektedir.

Bilim kendi başına kendi anlamına karar veremez, böyle bir bilme/karar verme
çabasına yöneldiğinde felsefe alanına girmiş olur. Bilim felsefesi, bilimin hayatın
içindeki yerini; anlamını ve kuramsal konumunu belirlemeyi hedefler.

Bilimin felsefeden ayrışmasından sonra felsefenin bilim üzerine düşünmesi bilim
felsefesinin içeriğini oluşturmaktadır. Bilim felsefesi, bilimsel düşünce ve
yöntemlerin mantıksal ya da kuramsal bir çözümlemesini vermeye çalışır.

Örneğin bilim felsefecisi Popper, "yanlışlanabilirlik" ilkesiyle bilimi doğru bilginin
temsilcisi olarak eleştirel rasyonellik ekseninde temellendirmeye çalışır.

Feyerabend, bilimin hiçbir yöntemsel üstünlüğe sahip olmadığını, bilimsel
kuramların geçerliliklerinin tarihsel olarak göreli olduğunu ve bilimin öteki bilgi
biçimleri arasında yalnızca bir bilgi biçimi olduğunu söyler.

Kuhn ise, ‘mukayese edilemezlik" nedeniyle farklı bilimsel modellerin birbirleriyle
kıyaslanamayacağını ve herhangi bir kuramın geçerliliğinin çoğunluğun aynı fikirde
olmasıyla mümkün olacağını öne sürer ve göreli bir bilim anlayışını ifade eder.
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BİLİMİN DOĞASININ BOYUTLARI ( Dimensions of 
nature of science)

Denenebilir ( tentative) : Bilimsel bulgular test edilerek kontrol edilebilir.  

Genel (public) : Bilimin sonuçları günümüzde sadece bilim insanlarını değil bir 
şekilde genel olarak herkesi ilgilendirir.

Tekrarlanabilir ( replicable) : Bilimsel  sonuçlar tekrarlanabilir. Genel olarak kişi 
kurum ve zamandan bağımsızdır.  

Olasılıklı (probabilistic) : Bilimin sonuçları kesin olmayıp, olasıklı bir yapısı 
vardır.   Henüz yanlışlığı gösterilmemiş demektir.

İnsancıl (humanistic) : Bilim insan emeğinin bir ürünüdür.  Bilimin sonuçları 
insani amaca yönelik olmalıdır. Bilimin sonuçları insanları rahatsız etmemelidir. 

Tarihsel ( historic) : Bilimsel gelişmeler tarihi süreç içerisinde ortaya çıkar.Her 
toplumun ve grubun bilime az yada çok katkısı vardır. 

Eşsiz (uniqe) : Bilimsel bilgiler deneye, gözleme ve akla dayanması dolayısı ile 
önemlidir.Bilimsel bilgiler bir emeğin ürünü oldukları için kıymetlidir. 

Bütünsel (holistic) : Bilimi bütünsel bir yaklaşımla ele almak gerekir.Bilim dalları 
arasında sıkı bir işbirlikleri söz konusudur.

Deneysel (emprical) : Bilim genelde deney ve gözleme dayanır. Ancak bu her 
zaman bilimden beklenmez. Özellikle son yıllarda teorik çalışmalara da  bilimde 
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Bilim hakkındaki Şehir Efsaneleri (yanılgılar) 

1. Bilimsel bilgi tamamlanmıştır.

2. Kanıtlar hipotezi destekliyorsa teoriye dönüşür,  teori daha çok destek bulursa kanun olur

3. Bilimsel kanunlar her zaman , her koşulda ve  her yerde geçerlidir:

4. Bilimsel bilgi geçicidir, değişime uğrar bu nedenle de güvenilmezdir.

5. Genel ve evrensel  bir tek bilimsel metot  vardır

6. Bilimsel olarak ulaşılan bilgi kesindir: 

7. Bilimsel metotlar mutlak kanıtlar verir   

8. Bilim , yaratıcılıktan çok bir yöntem sürecidir : 

9. Bilim bütün sorulara cevap verebilir 

10. Bilim adamları bilimsel fikir ve kanıtların değerlendirilmesinde tamamen objektiftirler.

11. Bilimsel bilgi sadece deneye dayanır 

12. Doğru sonuca varamayan araştırmalar yararsızdır ve yayınlanamaz.

13. Bir bilim adamının görevi, kendi hipotezleri için destek bulmaktır.
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14. Bilim adamları kaç doğru hipotez önerdiklerine göre değerlendirilir.

15. Bilimsel sonuçlar doğrulanabilir:

17. Bilim bir ekip çalışması değil bireysel yapılan bir etkinliktir

18. Bilim ve teknoloji birbirinin aynısıdır: 

19. Bilimde kullanılan modeller gerçeğin birebir aynısıdır. 

20. Bilim ve teknoloji bütün problemlerimizi çözebilir. 
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Bilimin Doğası hakkındaki Şehir Efsaneleri (yanılgılar) 



BİLİMSEL YÖNTEM
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 1- Problemin belirlenmesi
 2- Hipotezin kurulması
 3- Hipotezin deneyle test edilmesi
 4- Sonuçların değerlendirilmesi
 5- Çıkarımın yapılması

KANUN VEYA TEORİ



Bilimsel Fıkralar

BAROMETRE İLE BİR BİNANIN YÜKSEKLİĞİ NASIL ÖLÇÜLÜR?

Kısa bir süre önce, benden bir fizik sınavı puanlamasında hakemlik yapmamı isteyen
meslektaşımdan çağrı aldım. Meslektaşım fizik sınavındaki bir soruya verdiği yanıt
nedeniyle öğrencilerinden birine "sıfır" puan takdir etmişti. Öğrencisi de "eğer
puanlama yöntemi adil olsaydı, en yüksek puanı alacağını" iddia etmekteydi.
Meslektaşım ve öğrencisi sonunda verilen yanıtı, tarafsız bir hakeme puanlatmak için
anlaşmaya varmışlardı. Hakem olarak da beni seçmişlerdi. Arkadaşımdan çağrıyı alır
almaz, kendisine uğradım ve sınavda sorulan soruyu okudum:

"Barometre yardımıyla yüksek bir binanın yüksekliğinin ne şekilde saptanacağını
gösterin."

Öğrencinin yanıtı da şöyleydi:

-"Barometreyi binanın en üst katına çıkarırız. Barometrenin ucuna bir ip bağlar ve
yukarıdan caddeye sarkıtırız. Tekrar ipi yukarı çeker ve ipin uzunluğunu ölçeriz. İpin
uzunluğu bize binanın yüksekliğini verir."

Yanıt çok ilginçti, fakat öğrenciye bunun için puan verilebilir miydi? Öğrencinin, soruyu
tam ve doğru biçimde yanıtladığından, bu sorudan tam puan almak için güçlü bir
nedene sahip olduğunu anladım. Diğer taraftan öğrenciye tam puan verilecek olursa,
öğrenci fizik dersinden yüksek bir notla geçecekti. yüksek bir not ise Öğrencinin fizik
dersiyle ilgili davranışları kazandığının göstergesiydi, fakat sorunun yanıtı onun fizik
bildiğini ortaya koymuyordu.
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Bunun üzerine öğrenciye ayni soruyu bir daha yanıtlamasını önerdim. anlaşmaya
vardıktan sonra, öğrenciye soruyu yanıtlaması için 6 dakikalık bir süre tanıdım ve
yanıtın içinde onun fizik dersinde kazandığı davranışları ortaya koyması gerektiğini
söyledim. Beş dakika geçmesine karşın, öğrenci hiç bir şey yazmamıştı. Başka bir
sınıfta dersimin başlamak üzere olduğunu söyleyerek Yanıt vermekten vazgeçip,
geçmediğini sorudum; fakat Öğrencinin cevabi: "Hayır vazgeçmedim" şeklindeydi.
"Bu soruya verilebilecek pek çok yanıtı olduğunu, bunlardan en iyisini seçmeye
çalıştığını" belirtti. Karıştığım için özür dileyip, soruyu çözmeye devam etmesini
söyledim. Bir dakika sonra öğrenci yanıtını verdi:

-"Barometreyi binanın en üstüne çıkarırım ve çatı katından aşağı eğilerek
barometreyi bırakırım. Bırakır bırakmaz kronometreyle zaman tutmaya baslarım.
Barometre yere çarpar çarpmaz kronometreyi durdurur ve "S= 1/2a.t2" formülü ile
binanın yüksekliğini hesaplarım."

Bu Yanıt karsısında, meslektaşıma devam etmek isteyip istemediğini sordum.
Meslektaşım öğrenciye hak ettiği puanı vereceğini söyledi. Tam yanlarından ayrılırken
Öğrencinin "pek çok yanıtı bulunduğunu" söylediğini hatırlayarak, Diğer yanıtların
neler olduğunu sordum.

-"Evet, barometre yardımıyla yüksek bir binanın yüksekliğini bulmanın pek çok yolu
vardır" dedi. "Örneğin, güneşli bir günde dışarı çıkar, hem barometrenin gölgesini
hem de barometrenin boyunu, daha sonra da binanın gölgesini ölçerek, basit bir
oranlamayla yüksekliğini bulabiliriz."
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Diğer yöntemlerin nedir?" diye sordum.

-"Çok basit bir yöntem daha var ki onu siz de beğeneceksiniz. Bu yöntemde, 
barometreyi elimize alır ve binanın merdivenlerinden en üst kata doğru 
tırmanmaya baslarız. Merdivenleri tırmanırken barometrenin boyu kadar duvar 
boyunca işaretleyerek ilerleriz. Daha sonra işaretleri sayarız ve işaretlerin şayisi 
bize barometrenin birimi cinsinden binanın yüksekliğini verir. Bu yöntem 
doğrudan ölçmeye örnektir."

-Daha karmaşık bir yöntem isterseniz, bunun için barometreyi bir ipin ucuna
bağlar ve sarkaç gibi sallamaya başlarsınız. Böylece en alt katta ve binanın en
üstünde "g" değerini saptayabilirsiniz. Bu iki g değerinin farkından ilke olarak
binanın yüksekliğini bulabilirsiniz."

-Sonunda öğrenci sözlerini şu şekilde tamamladı: "Eğer çözüm için, fizikle bir 
sınırlama getirmezseniz daha pek çok yanıt bulunabilir. Örneğin, barometreyi 
alıp alt kattaki kapıcının odasına gidersiniz. Kapıcıya eğer binanın yüksekliğini 
size söyleyecek olursa barometreyi ona vereceğinizi bildirir ve binanın 
yüksekliğini öğrenebilirsiniz."

Kaynak: Measurement and Evaluation in Education and Psychology. 
William A. Mehrens ,Irvin J. Lehmann.
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BİLİMSEL YÖNTEM

Bilimsel yöntem kavramı, hem bilimsel düşünme hem de bilimsel
araştırma yöntemini içermektedir. Bilimsel düşünme yöntemi , akıl yürütme
şekillerini içeren zihinsel bir etkinliktir. Bilimsel araştırma yöntemi ise, bir
bilimsel araştırmada izlenecek aşamaları ve düzeyleri içeren bir süreçtir.

Ontoloji neyin var olup olmadığı , varlığın nasıl ve ne şekilde olduğu ile
ilgili iken metodoloji neyin, nasıl, ne şekilde var olduğunu “nasıl”
anlayacağımız ile ilgilidir. Metot varlığın anlaşılması için bir araçtır. Metotla
keşfedilemeyen ( incelenemeyen) bir şey onun olmadığı anlamına gelmez.

Bilimde araştırma yöntemi , bilimsel bir araştırmada izlenecek aşamaları
ve düzeyleri içeren bir süreç anlaşılır. Aristoteles , İbn El Heysem , Francis
Bacon, Rene Descartes John Stuart Mill bilimsel araştırmanın önemi ve
yöntemi üzerinde duran filozoflardan bazılarıdır. Francis Bacon’a göre
bilimin amacı insan için evreni daha yaşanabilir bir hale getirmek ve yaşam
kalitesini artırmaktır. Bütün bunlar bilimsel bilgi sayesinde olacaktır.

Bilimsel yöntemin başlıca iki temel boyutu vardır. Bu boyutlar sırası ile
betimleme ve açıklamadır. Betimlemede amaç araştırma konusu olguları ve
bu olgular arasındaki ilişkileri saptamaktır. Betimleme gözlem, deney ve
(veya) ölçme yolu ile yapılır. Açıklamada ise betimleme sonucu belirlenmiş
olguları , bu olgular arasındaki ilişkileri yansıtan ampirik genellemeleri
kuramsal genellemelerle anlaşılır hale getirmektir.
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METODOLOJİDEN ONTOLOJİ ÜRETME YANLIŞI 

Ontoloji neyin var olup olmadığı , varlığın nasıl ve ne şekilde olduğu ile ilgili iken
metodoloji neyin, nasıl, ne şekilde var olduğunu “nasıl” anlayacağımız ile ilgilidir. Yani
metot varlığın anlaşılması ve incelenmesi için takip edilen bir süreçtir. İncelenen
yöntemle keşfedilemeyen (incelenemeyen, gözlemlenemeyen, tayin edilemeyen) bir şey
onun olmadığı anlamına gelmez. Araştırmalarda bazen metodun sınırlılıkları yeterince
bilinmediğinden yanlış yorumlar yapılarak tespit edilemeyenler (gözlemlenemeyenler)
yok kabul edilmektedir. Buna “metodolojiden ontoloji üretme yanlışı” denmektedir.

Örneğin içme sularında arsenik ve kurşun tayin etmek üzere geliştirilmiş bir metot ile 
suda örneğin bakırın varlığı  tespit edilemiyorsa  bu incelenen su örneğinde  bakır 
olmadığı anlamına gelmez. Bunun anlamı,  bu metotla bu suda bakır tayini yapılamaz 
demektir.  Yine aynı yöntemle bir numunede arsenik bulunamamışsa bu numunede 
arsenik yoktur denemez ancak bu yöntemle gözlenemedi denir. Çünkü her yöntemin bir 
gözlenebilme sınırı vardır ve bu numunedeki arsenik miktarı gözlenebilme sınırının 
altında olabilir.
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Bir içme Suyu analizinde görüldüğü gibi, 
Amonyum, Mangan ve Al derişimleri 0 
olarak verilmiştir.  Halbuki bu su 
numunesinde bu bileşik ve elementlerin 
olmadığı değil uygulanan yöntemle 
gözlenemediği belirtilmelidir. 



BİLİMSEL YÖNTEM

Bilim dünyasında  üzerinde uzlaşılmış tek bir yöntem yoktur. Ancak yine de her 
bilim dalında az çok farklı olsa da bilim insanları aşağıda aşamaları verilen  
bilimsel araştırma yöntemi denilen  bir süreçle bilimsel araştırma yaparlar.  
Ancak bu süreç sıralamasına tam olarak uyulduğu pratik bilim uygulamaları ve 
bilim tarihindeki örnekler  ile birebir örtüşmez. Bilim insanları farklı metotlar 
kullanabileceği gibi aynı metot üzerinde de değişiklik yapabilirler. 

Problemin farkına varma, onu  tanımlama ve  ortaya koyma

Probleme ilişkin daha önceki benzer ve farklı ,  teorik ve deneysel literatürün (alan 
yazın)  araştırılması

Problemin olası çözümüne yönelik  hipotezler oluşturma 

Oluşturulan hipotezleri test etmek için deney ve(veya ) gözlem yapma 

Deneye ve gözleme ilişkin verilerin toplanması

Bulgulara göre hipotezi test etme (doğrulama yada yanlışlama) 

Sonuçları yayınlama 
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BİLİMSEL YÖNTEM

Daha açık ve anlaşılır bir şekilde söylenecek olursa bilimsel yöntemle yapılan 
her araştırma büyük ölçüde IMRAD formatında bir bilimsel makale yazım 
şeklinde de kendini  gösterir. Bu format kabaca şu şekildedir:

Hangi problem incelendi ?     Cevap: Giriş ( Introduction)

Çözüm  nasıl araştırıldı  ?      Cevap : Yöntem (Method)

Sonuçta  neler bulundu?        Cevap:  Sonuç  ( Results) 

Sonuçların  anlamı nedir?      Cevap : Tartışma (Discussion)
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Bilimselcilik üzerine: Boru neden yukarıda?

Çocukluklarından beri birbirlerini tanıyan, fizik, kimya ve biyoloji profesörü üç arkadaş,
hafta sonunda ormanda kamp kurup bol bol konuşmaya ve tartışmaya karar vermişler.
Hafta sonu gelip çatınca, anlaştıkları gibi şehir dışındaki ormana gidip kamp kurmuşlar.
Sonra, hava kararmadan şöyle bir yürüyüş amacıyla dolaşmaya çıkmışlar. Konuşmaya
daldıkları için de çok uzaklaşmışlar. Dönmeye karar vermişler; ama bir türlü kamp
kurdukları yeri bulamamışlar. Hava da iyice karamaya ve soğumaya başlamış. Umutsuzca
oradan oraya koştururken, ormanda bir kulübeye rastlamışlar. Hemen kapısını çalmışlar,
kapıyı yaşlı bir adam açmış. Profesörler başlarına gelenleri anlatmış, adam da onları içeri
almış, sıcak bir şeyler içsinler, içleri ısınsın diye mutfağa bir şeyler hazırlamaya gitmiş.

Bu esnada üç profesör köşede duran büyük koltuğa yan yana oturmuşlar.
Odayı incelemeye başlamışlar, ancak odadaki sobada bir tuhaflık sezmişler. Soba odanın
ortasında duruyor, dumanı dışarıya veren boru, hiç kıvrılmadan doğruca tavandaki bir
delikten de dışarı çıkıyormuş. Soba yerden bir metre kadar yukarıda, oraya sonradan
konduğu belli olan birkaç taşın üzerinde duruyormuş. Uzun süre bunu inceleyen fizik
profesörü,

“İlginç!” demiş yüksek sesle, sıcaktan uyuklamaya başlayan diğer iki arkadaşını sıçratarak.
“Ne o ilginç olan?” demiş biyoloji profesörü.
“Baksana şuraya,” diye devam etmiş düşünceli bir şekilde, arkadaşına sobayı göstererek.
“Soba neredeyse bir metre kadar yerden yukarıda duruyor.”
“Eee?” demiş kimya profesörü. “Ne olmuş yani?” Pek ilgilenmiş gibi gözükmüş.
“Sence neden?” diye sormuş fizik profesörü.
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Bir an öylece arkadaşına bakmış biyoloji profesörü, ardından çenesindeki kısa sakallarını
sıvazlayarak sobaya bakmış. “Evin altındaki değişik formlarda yaşayan organizmaların,
birbirleriyle olan ‘mutualist’ yaşamınının dengesini fazla ısıyla bozmamak için, sobayı
öyle yukarı koymuş,” demiş bir iki dakika sonra.
“Hmm,” demiş fizik profesörü. “Bence, sobayı bu şekilde yukarı koyarak, ısının farklı
yerlere farklı dalgalarla yayılmasını sağlamış, böylece ısının düzenli dağılmasını

sağlamış.”
“Elbette, bu olabilir,” diye tartışmaya katılmış kimya profesörü. “Ama bence bunun
nedeni daha farklı. Sobayı böyle yukarıya koyarak, ısı ‘konveksiyonu’ sağlamış.
Üç profesör başlamışlar ateşli bir tartışmaya. Sobanın yerden bir metre yukarıda
olmasını pek çok yoldan açıklamışlar.
Aradan on dakika kadar geçmiş, tartışmanın doruk noktasına ulaştığı bir anda, elinde bir
tepsi, tepsi üzerinde üç tane dumanı tüten bardakla, ev sahibi içeri girmiş. Onun
girdiğini gören fizik profesörü, hemen ayağa fırlamış.
“Söyle bana dostum!” diye bağırmış. “Sobayı yerden bu kadar yukarı koymanın
nedeni...” Başlamış kendi ürettiği fikirleri bir bir adama söylemeye. Daha bitiremeden,
biyoloji profesörü fırlamış ayağa. “Hayır hayır, onlar değil bunun nedeni. Esas ...” O da
başlamış şaşkınlıkla profesörlere bakan adama kendi fikirlerini anlatmaya. Derken kimya
profesörü de aralarına katılmış.
Yaklaşık beş dakika sonra, “Eee dostum, bir cevap ver. Hangimiz haklı?” demiş fizikçi
olan merak içinde. Üç arkadaş da merakla adama bakmaya başlamış.
Adam bir süre, tek kaşı kalkık öylece diğerlerine bakmış.
“Doğrusunu söylemek gerekirse,” demiş bir süre sonra. “Dediklerinizden hiçbir şey
anlamadım, ama sobanın neden öyle yukarıda durduğunu merak ediyorsanız...” Bir an
durmuş ve sonra devam etmiş.

“Boru yetmedi de...”
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Deney, Gözlem ve Çıkarım
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Rutherford deneyi

Deney: Rutherford , ince bir altın levha üzerine α parçacıkları
göndermiştir.

Gözlem: He çekirdeklerinin büyük bir kısmı levhadan doğrudan geçmiştir.
Çok az bir kısmı ise yolundan saparak geçmiş veya geri yansımıştır.

Çıkarım: Atomda büyük bir boşluk bulunmakta ve ortasında yoğun bir
çekirdek bulunmaktadır.



Young’ın çift yarık deneyi
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Young deneyi olarak da bilinen çift-yarık deneyi, ışık ve maddenin aynı anda 
dalga ve parçacık özellikleri sergileyebileceğini gösterir. Deneyin basit versiyonunda 
lazer ışını gibi eş fazlı bir ışık kaynağı, iki paralel yarık açılmış ince bir levhayı 
aydınlatır, ve yarıktan geçen ışık levhanın arkasındaki bir ekranda gözlemlenir. 

Işığın tanecikli yapısı ekranda iki yarığın önünde ayrı ayrı  kümelenmeyi gösterir.

Işığın dalga doğası ışık dalgalarının iki yarıktan da geçerek girişim yapmasını, ve 
ekranda aydınlık ile karanlık bantlar oluşturmasını sağlar. (bu sonuç ışık tamamen 
parçacıklı yapıda olsa beklenemez). Fakat, parçacıklardan veya fotonlardan 
oluşuyormuş gibi, ekranda her zaman ışığın soğurulduğu görülür. 

Bu durum ışığın hem dalga hem tanecik yapısına sahip olduğunu gösterir. 



Fotoelektrik olay
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Bir metal yüzeye şiddetli ışık düştüğünde o yüzeyden elektronlar kopar.  
Gelen ışığın frekansı arttıkça kopan elektronların kinetik enerjisi artar; 
elektronların kinetik enerjisi ışığın şiddetine bağlı değildir.

ET=E0+Ek     



BİLİMSEL ARAŞTIRMA 

Bilimsel sorulara 2 farklı araştırma ile cevap bulmaya çalışırız.

1- Betimleyici (tasvir edici) araştırma

Sadece gözleme dayanır, deneyin yapılamadığı veya gerek duyulmadığı durumda 
kullanılır. Gözlemde 5 duyu kullanılır. 

Nasıl sorusuna cevap aranır , oluş şekli gözlemle belirlenir. 

Örnek:Karın yağmasından bahsedelim

Kar nasıl yağıyor?

Lapa,lapa yağıyor.

2- Deneysel araştırma (açıklama) 

Olayın nedenini açıklamak için deney yapılmasına dayanır. 

Hipotez, deney, teori/yasa ile oluş nedeni izah edilir. 

Kar neden yağıyor?

Buharlaşan yer üstü suları soğuk hava tabakalarında katı hale gelerek yer yüzüne 
düşer. 
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Değişkenlerin belirlenmesi

Değişken, nesne veya olayların değişebilir özellikleridir.

Bağımsız Değişken: Bağımlı değişken üzerinde etki etmesi beklenen ve
araştırmacının isteğine göre değiştirilebilen değişken türüdür.

Bağımlı Değişken: Bağımsız değişkenlerin etkilediği ve doğrudan
ölçülebilen değişkendir.

Kontrollü Değişken: Bağımlı değişken üzerine etki etmesi istenmeyen
araştırma sürecinde değişimi engellenerek sabit tutulan değişkendir

Örnek: Bir araştırıcı değişik miktarda suni gübre kullanımının bir bitkinin
büyümesine etkisini ölçmek isterse

Bağımsız değişken: Suni Gübre miktarı

Bağımlı değişken: Ürün miktarı

Kontrollü değişken: Ortam sıcaklığı
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BAKMAK VE GÖRMEK
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6 kör adam ve Fil Hindistan’da Altı kör adam öğrenme arzusu ile Fili

görmeye gider. Hepsi de kör olmasına rağmen

gözlemler yaparak öğrenmek ister!.

İlki File yaklaşır, ve tökezleyip, geniş ve sert

derisine çarpar, haykırır: "Tanrım bu fil, DUVARdan

başka bir şey değil".

İkincisi filin dişine dokunur ve kararını verir:

"Bu şey oldukça düzgün, Sivri ve yuvarlakça bir

şeye benziyor

Bu fil, olsa olsa birMIZRAKtır .

Üçüncüsü hayvana sokulur ve kıvrımlı hortumunu

tutarak atılır! "Anladım, bu fil; olsa olsa bir

YILANdır" .

Dördüncüsü, filin dizini tutar, açıktır filin neye

benzediği. "SÜTUNdur" deyip, sabitleştirir fikrini.

Beşincisi, şans bu ya kulağına erişir ve (unutup

körlüğünü) söylenir: "En kör adam bile ne

olduğunu bilir!... bu bir YELPAZEdir" .

Altıncısı, filin çevresinde dolaşır ve tesadüfen

kuyruğuna dolanır: "Anladım bu fil bir HALATtır."
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Yandaki resimle ilgili

I- Ne görüyorsunuz?

II- Çıkarımınız nedir?
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Yandaki resimle ilgili

I- Ne görüyorsunuz?

II- Çıkarımınız nedir?

III- Resmin tamamını görünce ilk hikayeniz nasıl

değişti?
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BiLİM TOPLUM İLİŞKİSİ
BİLİM ve ETİK İLİŞKİSİ

Günlük kullanımda ahlak (moral) ve etik kavramları yaygın olarak birbirinin yerine
kullanılmakla birlikte aralarında bazı temel farklar vardır. Ahlak kavramı, etik kavramından
daha genel olup, toplumun genelini ilgilendiren bir boyutu vardır. Ahlak bir toplumda
kabul edilmiş en genel standartlar olup , toplumun tümü için söz konusudur. Bu genel
standartlar bireylerden ve kurumlardan bağımsız olarak aşağı yukarı toplumun tamamı için
geçerlidir. Ahlaka ilişkin standartlar doğru-yanlış, iyi-kötü, haklı- haksız gibi standartlar
şeklinde ortaya çıkar. Ahlaki standartlar arasında yalan söylememe, aldatmama , sözünde
durma, başkalarının haklarına saygılı olma , hırsızlık yapmama , büyüklere saygılı olma gibi
değerler sayılabilir.

Etik ise toplumun geneline ait olmayıp, belirli bir meslek grubuna , kuruma veya belirli bir
topluluğa ait kurallardan oluşur. Bir mesleğin mensubu olan kişi doğal olarak o mesleğin
gerektirdiği evrensel etik standartları da peşinen kabullenmiş olur. Bu nedenle , hekimler
için bir tıp etiğinden, hakimler, savcılar ve avukatlar için bir hukuk etiğinden , bilim
insanları için bir bilim etiğinden söz edilebilir.

Son yılarda sadece bilim dünyasının kendi içerisinde değil bilimin dışındaki çevrelerce de
bilimde etiğin önemi tartışılmaya başlanmıştır. Yani bilimsel araştırmaların , sadece bilimin
kendi içinde değil aynı zamanda toplumun genelini de ilgilendiren etik bir boyutunun
olduğu vurgulanmaktadır. Bilimde ve teknolojide olan gelişmelerin yol açtığı çevre
sorunları, insanlar üzerinde yapılan gizli deneyler, gen mühendisliği çalışmaları , klonlama
çalışmaları , küresel ısınma sadece bilim insanları arasında değil , değil günlük gazetelerde
dahi tartışılmakta ve toplumun genelini ilgilendirmektedir. Günümüzde bilimin sonuçları
sadece laboratuarlarda kalmamakta bir şekilde toplumun genelini de ilgilendirmektedir.
Dolayısıyla bilimde etik problemlerin bir toplumsal boyutu olduğu reddedilemez bir
gerçektir.
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Bilimde etik problemlerin kaynağı: 

Bilimde etik standartların önemi çoğu kez ya görmezden gelinir yada yapılan etik
ihlallerine istisnalar olarak bakılır. Çünkü er yada geç bilimde suiistimallerin farkına
varılacaktır.

Bilim insanlarının bilimsel etik ihlalleri bir çok nedenden kaynaklanabilir. Bilim
insanlarının pek çoğu için, bilimde kariyer sahibi olmak önemlidir yada zorunludur.
Başarılı bir akademik kariyerin yolu da genelde yapılan ulusal veya uluslar arası
yayınlar , seminer ve kongreler , araştırma projeleri, akademik ödüller, yayınlanan
kitaplar , akademik ve idari görevlerden geçer. Akademisyenlerin çoğu kendilerini
“yayınla yada yok ol” denen psikolojik bir baskı altında hissederler. Çünkü
akademisyenlerin değişik kademelerde değerlendirilmesi genelde yukarıda sayılan
akademik etkinliklerin sayısına bağlı olarak değerlendirilmektedir. Bir akademisyenin
akademik etkinlik sayısı ne kadar çok ise o akademisyenin niteliğinin de o kadar iyi
olduğu yönünde yaygın bir algı vardır. Bu baskılardan kurtulmak amacı ile
akademisyenler gelecek kaygısı ile etik kuralları ihmal etme eğilimine girebilirler.

Patent ve araştırma projesi almanın bilim insanlarına akademik kariyerin yanında
, ekonomik bir getirisi de olabilmektedir. Sadece akademik kariyer değil aynı
zamanda ekonomik beklentiler ve kaygılar nedeni ile de araştırma sonuçları ile
oynanabilmektedir. Kimi bilim insanları akademik etkinlik sonucu gelen onur payını
diğer grup üyeleri ve astları ile paylaşmak istememekte ve yayınlara onların ismini
koymamaktadır. Bazen de değişik gerekçelerle ve beklentilerle araştırma
etkinliğinde yer almayan kimi insanların isimlerini araştırma sonuç raporlarına ve
yayınlara yazabilmektedirler.
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Bilimdeki etik ilkeler 

Bilim insanları araştırmalarında nesnel , tarafsız ve dürüst olmalıdır. Araştırma 
sonuçlarını beklentilerine göre değiştirmemelidir.

Bilimsel araştırmalar büyük dikkatle ve titizlikle  yapılmalıdır.

Bilim insanları araştırma sonuçlarını açık ve net bir şekilde ortaya koyarak diğer bilim 
insanlarının bunları tartışabilmesine ve onlardan faydalanmasına olanak sağlamalıdır

Bilim insanları araştırmalarında özgür olmalıdırlar. 

Araştırma sonuçlarının yayınlanması aşamasında  doğrudan katkısı olanlara yayınlar da 
yer almalı , hiçbir katkısı olmayanlara yayınlarda yer verilmemelidir.  

Özelikle öğrenciler ve genç bilim insanları bilimde etiğin önemi konusunda 
bilgilendirilmeli, eğitilmeli ve tecrübeliler örnek olmalıdır.  

Bilimsel araştırmaların toplumsal bir boyutu da olduğu  ihmal edilmemeli  gerektiğinde 
toplum, bilim insanlarınca bilgilendirilmelidir. 

Bilimsel araştırmaların hukuksal boyutu dikkate alınmalıdır.

Bilim insanları hem kendi meslektaşlarının haklarına , hem de dışarıdakilerin haklarına 
saygı duymalıdır. Fikri mülkiyet haklarına uymalıdır. Başka kaynaklardan alınan bilgilerin 
kaynağı belirtilmelidir. 

Araştırma projelerinden ve değişik kaynaklardan sağlanan maddi olanaklar verimli ve 
etkin olarak kullanılmalıdır.

Araştırma aşamalarının herhangi bir aşamasında denek olarak kullanılan insanların ve 
hayvanların haklarına saygılı olunmalıdır. İnsanlar için ise özel hayatın gizliliği ilkesine  ve 
haklarına riayet edilmelidir.   PROF.DR. MEHMET SAYIM KARACAN 56



Bilim- Etik İlişkisi 
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Bilim Din İlişkisi

Vahiyli dinlerin kutsal kitaplarında her bilimsel olayı aramak doğru bir yaklaşım
değildir. Kutsal kitaplar bir fizik ,kimya yada astronomi kitabı değildir. Dinin bilgi
kaynakları yani epistemolojisi büyük ölçüde ilahi kaynaklı olup tanrısal kökenlidir.
Bilim ise deney , gözlem ve akla dayanması dolayısı ile doğrudan insan emeğinin
ve aklının ürünüdür. Bilim daha çok akla hitap ederken din daha çok insanın
gönlüne hitap eder. Tanrıdan doğrudan geldiğine inanılan bilgi(vahiy) o dinin
inananlarınca mutlak manada doğru kabul edilir ve doğruluğundan da doğası
gereği şüphe edilmez. Kutsal kitaplardaki bilgilerin doğruluğundan o dinin
mensuplarınca şüphe edilmez. Ancak onlara getirilecek yorumlar (tefsir) değişebilir
ve bu yorumlarda eleştirilmez ve değişmez değildir. Bilimde ise şüphe etmek ,
kuşkulanmak hiç kimseyi bilimde son sözün sahibi olarak kabul etmemek beklenir.

1-Genelde tüm dinlere ve özelde belli bir dine ait birtakım ahlak kuralları,

2-Dinlere özgü belli ibadet şekilleri ,

3-Evrenin yapısını ve işleyişini ilişkin inançlar .

Bilim gözlem veya deney sonucu elde edilen bilgiyi mantıksal esaslar temelinde
insan aklına göre açıklar. Din ise bilgiyi vahiy, sezgi, kutsal kitap, gelenek, otorite
gibi kavramlar üzerine kurar ve doğrulara ulaşmada bunları referans noktaları
olarak kabul eder . Bir dinin mensuplarınca o dine ait kutsal kitabın içindeki
bilgilerin doğruluğundan şüphe edilmez, oysa bilimin özünde şüphe olması gereken
bir durumdur. Bütün büyük dinler incelendiğinde 3 temel ortak nokta karşımıza
çıkar.
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Bilim Din İlişkisi

Bilimle din arasında var olduğu kabul edilen çatışma, evrenin yapısına ve işleyişine
ilişkin olan yaptıkları açıklamalar ve kabullerden kaynaklanmaktadır. Bazı dinlerin
evrene ilişkin açıklamaları, bilimin evrene ilişkin verdiği bilgilerle çelişmiştir. Dinlerin
evrenin varoluşu ve işleyişi hakkında birtakım değişmez kabulleri vardır. Dinlere göre ,
bu inançların doğruluğundan şüphe edilemez. Bilimsel açıdan ise dini inanç ve
kabullerin test edilebilme olanağı yoktur. Dinler kabul ettikleri inançlar sisteminde,
bilimin tersine düzeltme, geliştirme veya değişikliği de kabul etmez. Dinde bilginin
menşei Tanrısal olduğundan yanılma olasılığı kabul edilmez. Aksi halde Tanrının
yanıldığı gibi bir tutarsız durum ortaya çıkar. İnananlar açısından Tanrı
yanılmayacağına göre ona yönelik inançların da mutlak olarak doğru olmalıdır.

Dinin evrene ve insana ait verdiği bilgiler felsefi açıdan metafizik karakterdedir.
Çünkü burada söz konusu olan, Tanrı, vahiy, ahiret, peygamber , cennet, cehennem ,
öldükten sonra dirilme mahiyet itibari ile metafiziktirler. Bir bilginin metafizik olması
o bilginin olmadığı veya değersiz olduğu anlamına gelmez. Bu tarz bilgi anlayışı
pozitivizmden kalan bir alışkanlıktır. Ancak bu tarz bilgiler bilimin çalışma alanına
girmez.
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Bilim Din İlişkisi

Ayrıca dinler genelde insanlardan inanmaları yanında belli bir yaşam tarzına
uymalarını da ister. Din, belirlediği kurallara göre yaşayanların kurtuluşa
ereceğini söyler. Dinin arzu ettiği şekilde yaşayanların cennetle ödüllendirileceği ,
uymayanların cehennemde ceza göreceği söylenir. Bütün bu inanç sistemleri
metafizik kökenli olup bilimsel olarak test edilemez. Ayrıca dinler, dinin verdiği
bilgilerin doğruluğuna ve yapılan davranışların mutlak doğru olduğuna
mensuplarının inanmasını ister. Bundan dolayı herhangi bir dine inanan insan bu
dinin bilgilerini bilmesi yanında bunların doğruluğuna da inanması gerekir.

Din-bilim ilişkisinde dört farklı yaklaşım mevcuttur.

a) Çatışmacı yaklaşım: Bu yaklaşıma göre din-bilim çatışma halindedir ve asla
uzlaştırılamazlar.

b) Bağımsızlık yaklaşımı: Bu yaklaşıma göre bilimin ve dinin dünyaları oldukça
farklıdır ve farklı dillerde konuşurlar. Bilimle din ayrı kompartmanlarda seyahat
ederler. Aralarında ne çatışma nede ilişki vardır.

c) Diyalog yaklaşımı: Bu yaklaşıma göre bilimle dinin kendine özgü metotları
ve alanları vardır. Ancak bunlar arasında verimli bir diyalog kurmak mümkün
olabilir.

d) Entegrasyon yaklaşımı : Bilimle din arasında daha yakın ilişkiler
kurulabilir.Birindeki verilerden diğerinde faydalanılabilir.
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Tanrı inancında ve Evrim Teorisi’ne inançta üçer kategori karşımıza çıkar; bunların
birbirleriyle eşleşmeleri ise dokuz kısma ayrılır.

A

1. Evrim Teorisi’ne inanan – Bilinemezciler (agnostik)

2. Evrim Teorisi’ne inanan – Tanrıya inanmayan (Ateist)

3. Evrim Teorisi’ne inanan – Tanrıya inanan (Teist)

B

1. Evrim Teorisi’ni reddeden – Bilinemezciler

2. Evrim Teorisi’ni reddeden – Ateistler

3. Evrim Teorisi’ni reddeden – Teistler

C

1. Evrim Teorisi Bilinemez diyen – Bilinemezciler

2. Evrim Teorisi Bilinemez diyen – Ateistler

3. Evrim Teorisi Bilinemez diyen – Teistler
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BİLİM VE İDEOLOJİ
İdeoloji geniş bir çerçeveden, yaşadığımız dünyanın nasıl olduğunu anlatan
, dünyaya belirli bir pencereden bakan, organize siyasal davranışta
bulunulmasına temel sağlayan kendi içerisinde tutarlılığa sahip fikirler
olarak tanımlanabilir. İdeolojiler bazı tartışılmaz doğrular üzerine
kurgulanmıştır. Çıkış noktası itibariyle ideolojiler hayatın gidişine bazı haklı
itirazlar getirirler, ancak bunu bir fikri bütünlüğe dönüştürürken, başka
konularda zayıftırlar ve insanı belirli kabullere göre dizayn edebileceklerini
kabul ederler.

İdeolojiler metafizik yoksunluklarını bilimsel bilgi ile elde edilmiş teoriler ile
giderirler.

Tarihsel süreç içerisinde ideolojilerin toplumları değişik boyutlarda etkilediği
doğrudur. İdeolojiler özellikle 20 yy da bilime duyulan aşırı güvenden ve
itibardan faydalanarak , bir şekilde sırtını bilime dayamak sureti ile
kendilerine dokunulamaz , eleştirilemez ve mutlak bir alan yaratmak
istemişlerdir. Yani ideolojiler bilimle yan yana durmak ona dayanmak sureti
ile kendilerine meşruiyet kazandırma arzusundadırlar. Bu nedenle
ideolojilerin kendilerini bilimle eşdeğer tutma gayretinde oldukları çok iyi
bilinmektedir. İdeolojiler kendilerini bilimle özdeşleştirerek sağlam , tutarlı
ve doğru bir zemin yakalamak arzusundadırlar.
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BİLİM VE İDEOLOJİ

İdeolojiler kendilerine yönelik eleştirileri , sanki ideolojinin doğrudan kendisine değil de
bilime karşı çıkılıyormuş gibi göstererek kitleler maksatlı olarak yanıltılmaya
çalışılmaktadır. Bu tarz bir yaklaşımın bir amacıda doğrudan söylenmese bile bilim
çevrelerince ideolojilerinin kabul edilmesinin zeminini hazırlamak, bilim kurumlarını
ideolojilerin karargahı haline getirip, bilim insanlarını da ideolojilerinin doğal muhafızları
haline getirmek istemeleridir. Böylece bir ideolojiye bilim çevrelerinde ne kadar taraftar
bulunabilirse o kadar saygınlık ve meşruiyet kazanılacaktır.

Kimi ideolojiler bilimsel olduklarını iddia etseler ve kendilerini bilimle özdeşleştirmeye
çalışsalar da, bilimle ideolojilerin birlikteliği en azından epistemolojik olarak mümkün
değildir. Çünkü her ikisinin bağlı oldukları paradigmalar farklıdır. İdeolojiler tarihe bağlı olup
belli bir ölçüde statiktirler. İdeolojik kabullerin çok da değişebilir bir doğası yoktur. Bu
nedenle ideolojiler tarih içerisinde bir nevi insan tarafından oluşturulan bir tür dinlere
dönüşmüşlerdir. Oysa bilimsel bilginin dinamik bir yapısı vardır. Bilimsel bilgi kendini bile
eleştiren, eleştirilmesine uygun olan değişebilen hatta vazgeçilebilen bilgi türüdür.
İdeolojiler kısmen eleştirilmeyi kabullense bile temelden değişebilir bir yapıları yoktur.
İdeolojiler tarihin belli bir kesiminde belli bir ölçüde düşünceleri dondurmuş olduklarından ,
zaman içerisinde popülaritelerini kaybetmiş olmakla birlikte her şeye rağmen, bir şekilde
toplum içinde yaşamaya devam etmektedirler.

Sadece bilim değil aynı zamanda  felsefe de İdeolojilerden farklıdır.   

Felsefe, her zaman  bilimin sonuçlarını dikkate  almıştır ve bundan sonrada alacaktır.

İdeolojilerin ise  gerek bilimlerin ve gerekse felsefenin  sonuçlarını dikkate almak gibi  bir 
zorunluluğu yoktur. 
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BİLİM VE DİL
Seslerin kelimelere dönüştürülmesi ve anlamlı bir şekilde, belli bir sırada
kullanılması canlı türleri arasında insana özgüdür. Kelimelerden oluşan dil
olmadan düşüncenin gelişmesi, üretilmesi, paylaşılması, biriktirilmesi ve bilginin
gelecek nesillere aktarılması imkansızdır. Bu nedenle dil olmadan bilim de olmaz.
Dil felsefecisi Wittgenstain “Dünyamızın sınırlarını dil belirler” derken düşünmeyi
kelimelerle yapabildiğimize atıfta bulunur.

Yazının bulunmasından önce, bilgi nesiller arasında sözlü olarak
aktarılmaktaydı. Bu da bilginin zaman içerisinde kaybolmasına yada değişmesine
yol açıyordu. İnsanlık tarihinin en önemli olaylarının başında kuşkusuz yazının
icadı gelir. Bu nedenle tarih yazıyı keşfetmiş olmalarından dolayı Sümerlerle
başlatılır. Yazının keşfi hem insanlar arasındaki bilgi paylaşımını artırmış hem de
bilginin birikerek gelecek nesillere aktarılmasına ve kaybolmamasına yol
açmıştır. Yazının bulunması ile bilgi üretimi hızla artmıştır.

Doğal dil yanında birde bilim dilinden söz edilebilir. Gerek bilimsel araştırmalarda
gerekse bilim eğitiminde bilim dili hayati bir öneme sahiptir. Bilim dili dendiğinde,
matematik, mantık, fizik, kimya gibi sentetik dillerle birlikte o bilim dalına özgü
terminolojiden (jargon) oluşan bir toplam anlaşılır. Bilimsel bilginin
anlaşılabilmesi için öncelikle doğal dilin iyi bilinmesi gerekir. Bilimin bir toplumda
gelişmesi o toplumların dillerini de zaman içerisinde zenginleştirmiştir. İlkel
toplumların dilleri yeterince gelişmediğinden bu tür toplumların bilimsel bilgide
zayıftır.
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Bilim Ve Dil

Genel olarak hemen tüm bilim dallarında uzun cümlelerle ifade edebileceğimiz ve
uluslar arası boyutta farklı anlamalara sebep olabilecek sözlü bilimsel bir ifadeleri
daha kısa ve daha anlaşılır bir şekilde matematikle ifade etmek mümkün olur.
Matematiksel olarak doğru olan bir bilginin fiziksel olarak doğru olması her zaman
gerekmez. ax2+bx+c = 0 şeklindeki cebirsel bir denklemin x1 ve x2 olmak
üzere iki kökü vardır. Her iki kökte matematiksel olarak anlamlıdır. Ancak bu
eşitlikten faydalanarak örneğin bir gruptaki insanların sayısını buluyorsak
köklerden biri (negatif olan) fiziksel olarak anlamsızdır. Çünkü negatif olan kökün
reel bir karşılığı yoktur.

Kimya , fizik ve biyolojide semboller yaygın olarak kullanılır.

Kimya dili = Gündelik dil + matematik dili + kimya terminolojisi

şeklinde ifade edilebilir. Yani bir kimsenin bilim okur yazarı olması demek aslında
üç dilden oluşan yeni bir dili öğrenmesi anlamına gelmektedir. Dolayısı ile bilim
dilinin mantığı büyük ölçüde doğal dilin mantığına benzer .

Kimyada gazlarla ilgili olarak bilinen Boyle-Mariotte yasası sözel olarak “sabit
sıcaklıkta aynı miktar gazın basıncı ile hacmi ters orantılıdır” şeklinde ifade edilir.
Bu uzun sözel ifade matematiğin dili ile daha kısa ve daha net bir şekilde şöyle
ifade edilebilir;

P1V1 = P2V2 (n ve T sabit) 
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Bilim Ve Dil

Örneğin kimyada terminolojisinde büyük ölçüde semboller kullanılır (element
sembolleri, K, Fe, S….) Elementleri, bileşikleri, maddenin hallerini, iyon yüklerini
göstermede , kimyasal eşitlikleri göstermede sembollerden kimyacılar geniş
ölçüde yararlanırlar. Bu semboller belli bir sentaks( söz dizimi) içerisinde kullanılır.
Örneğin tuzun formülü ClNa şeklinde değil de NaCl şeklindedir. Aynen gramerdeki
gibi kimya terminolojosinde de bir tür gramer(chemical orthography, ) vardır. Bu
bileşiklerin yazılmasındaki kuraldır.

2H2+O2 → 2H2O yazılışı bir kimya imla kuralıdır. Buradaki → işareti kimyasal
eşitlik anlamındadır. Bunun yanında bir de kimyasal semantikten söz etmek
gerekir. Kimyasal semantikte sembollerin , reaksiyonların formüllerin anlamları ve
çağrışımları üzerinde durulur. Örneğin H2O dendiğinde renksiz kokusuz ve tatsız
olan bildiğimiz suyu anlarız.

Kimya terminoloji vasıtası ile uluslararası boyutta tüm kimyacılar kolayca
anlaşabilirler.

2H2+O2 → 2H2O ifadesi kimya diline ait bir önermedir dolayısı ile bir yargı bildirir.
Bu yazım şekli bütün kimyacılar tarafından aynı şekilde anlaşılır ve yorumlanır.
Kimya terminolojisi IUPAC tarafından önce tavsiye olarak önerilir ancak zamanla
bu öneriler tüm kimyacılar tarafından benimsenir ve uyulur.

Tüm bilim alanlarına ait terminolojinin yerinde ve doğru olarak kullanılması
bilimsel iletişim alanında son derece önemlidir. Söylenenden kastedilen manayı
çıkartmak karşılıklı anlaşmayı sağlar.
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Gündelik Hayatta ve Kimyada farklı anlamda kullanılan kelimeler

Akım

Aktiflik

Analiz

Aralık

Aşı

Ayarlama

Ayrışma

Bağ

Bağlayıcı

Basınç

Bant

Besleme

Cevher

Çekirdek

Çizgi

Çökme

Çökelek

Çözme

Dağılma 

Dalga

Denkleştirme

Denge

Derece

Direnç

Doğruluk

Doyma

Düğüm

Durulma

Duyarlık

Eğri

Formalite 

Görünür Bölge 

Gürültü

Hậl

Hassasiyet

Hız

Hücre

İndirgeme

indirgenme

Kararlılık

Kesinlik

Kompleks

Konsantrasyon

Kuvvet

Küp

Küvet

Melez

Organik

Pik

Pirinç

Potansiyel

Reaksiyon

Sabit

Saflık

Sapma

Sentez

Sertlik 

Şiddet

Tampon

Tayin etme

Tuz

Türev

Uyarılma

Ürün

Yanma

Yığın

Yoğunlaşma

Yumuşatma

Yük

Zenginleştirme
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Bilim Ve Teknoloji
Teknoloji kelimesi etimolojik olarak yunanca Techne( el becerisi) kelimesinden
gelmektedir, teknoloji de el becerisinin bilimi anlamına gelmektedir. Bilim ve
teknolojinin isimleri sıklıkla birlikte anıldığı için çoğunlukla bilim ve teknoloji aynı
şey sanılır. Oysa bilim ve teknoloji aynı şeyler değildir. Bilim ve teknoloji ayrı şeyler
olmakla beraber özellikle günümüzde ortak noktaları ve yakın birliktelikleri vardır.
Hem teknolojide hem de bilimde deneysel ve gözlemsel çabalarla birlikte zihni
süreçlerde önemlidir. Bilim ve teknolojinin günümüzde aşağı yukarı yöntemleri
aynı olmakla birlikte amaç ve bilgi kaynakları yönünden farklılıkları vardır. Bilimde
amaç evreni anlamak iken, teknolojide amaç insan yaşamını daha rahat hale
getirmektir. Bilimde amaç bilgiyi elde etmektir. Teknolojide ise amaç bilimsel
yoldan elde edilen bilgiyi kullanmaktır.

Bilim evreni tanımaya, açıklamaya ve anlamlandırmaya çalışan bir etkinliktir.
Bilimde temel amaç “neden” sorusuna cevap aramaktır. Bilimsel çalışmalar
sonucunda evren hakkında tutarlı ve organize bilgi elde edilir. Bilimde temel itici
güç insanın merak duygusunu tatmin etmesidir. Bilim evreni açıklamakta deney ve
gözlem yanında aklı temel bilgi kaynakları olarak ele alır. Bilimde genelde deney ve
gözlem sonucu elde edilen bilgiler akıl sayesinde mantıksal süreçler sonucunda
bilimsel bilgiye dönüştürülür. Bilimsel sürecin başlangıcında elde edilen bilgiler
genelde günlük insan gereksinimlerinin çözümüne yönelik olmayabilir. Bilimsel bilgi
zamanla teknolojiye dönüşebilir.
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Bilim Ve Teknoloji
Teknolojide temel amaç insan yaşamını daha rahat ve güvenli hale getirmektir.
Teknolojinin cevaplamaya çalıştığı temel soru “ nasıl” dır. Teknolojide insanın bu
yöndeki taleplerini karşılamak için araçlar, sistemler ve yöntemler geliştirilir.
Günümüzde teknoloji denince bilgisayarlar veya bilgisayarların kullanıldığı alanlar
akla gelmekle birlikte , aslında teknolojinin kökenleri ilk çağlara kadar gider.
İnsanlık tarihine baktığımızda teknolojinin var oluşu bilimsel bilgiden dahi önce
gelir. İlk yapılan araçlarda(silah, balta kazma kürek …) herhangi bir bilimsel
temel yoktur. İnsanın günlük ihtiyaçları ister istemez onları farklı bilgi alanlarını
kullanarak değişik alet ve cihazlar yapmaya yöneltmiştir.

Teknolojik bilginin kökeni bilimsel kaynaklı olabileceği gibi, doğa kaynaklı, kültürel
kaynaklı esin kaynaklı da olabilir. Yani teknolojinin bilime bağlı olmak gibi bir
zorunluluğu yoktur.

Bilim ve teknoloji son yüzyıllarda çok yakın bir ilişki içerisinde olmuştur. Bazen
bilim teknoloji için itici bir güç iken , bazen de teknoloji bilim için itici bir güç
olmuştur. Bilimsel bilgiler zaman içeresin de teknolojiye dönüşebilir. Ancak bu
dönüşüm bazen yüzyılları alabildiği gibi bazen de birkaç yıl içerisinde içerisin de
teknolojiye dönüşebilir. Wilhelm Rontgen X-ışınlarını bilimsel olarak keşfettikten
çok kısa bir süre sonra X-ışınları sağlıkta kullanılmaya başlanmıştır. Ancak
bilimde temel amaç bilimsel bilginin teknolojiye dönüşmesi değildir.
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Atom modelleri
Bilimsel Bilginin elde edilmesinde teknolojinin yeri 
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Dalton Atom Modeli

Dalton'un atom modeli üç varsayıma dayanır;

1. Elementler, atom adı verilen küçük, bölünemeyen taneciklerden oluşmuştur. Atomlar
kimyasal tepkimelerde oluşmazlar ve bölünmezler.

2. Bir elementin tüm atomlarının kütlesi ve diğer özellikleri aynı, diğer elementlerin
atomlarından farklıdır.

3. Kimyasal bir bileşik iki ya da daha fazla elementin basit bir oranda birleşmesi ile oluşur.

Dalton Atom Modelindeki Hatalar

1. 1-Bir elementin bütün atomları aynı değildir. O dönemde nötron tanecikleri bilinmediği için
izotoplar da bilinmiyordu. Bir elemente ait bütün atomların proton ve elektron sayısı aynı
olmak zorundadır. Nötron sayısı farklı olsa da aynı elemente aittir, fakat farklı atomdur.

2. Atomların içi dolu değildir. Aksine boşluklu yapıya sahiptir.

3. Bilinen en küçük parçacık atom değildir. Günümüzde atom çekirdeğini oluşturan 70 çeşit
parçacığın var olduğu ve bunların bilinen 50 hareketinin olduğu ifade edilmektedir.

4. Bir elementin bütün atomları aynı olmadığı gibi bir bileşiğin bütün molekülleri de aynı
değildir.
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Thomson atom modeli

Thomson Atom modeli elektromanyetik radyasyon ve katot ışınlarının
bulunuşundan sonra ortaya konulmuştur.

Thomson değişik gazlarda yapmış olduğu deneylerle her
atomun elektron yükünün kütlesine oranını hesaplayarak elektronu
keşfetmiştir. Elektron veren atomun artı (+, pozitif) yüklü olacağını
ispatlamış, atom içerisinde proton ve elektronun homojen olarak dağıldığını
tanımlamıştır, Bu yüzden bu modele üzümlü kek modeli de denilmektedir.

1. Atom artı yüklü maddeden oluşmuştur

2. Elektronlar bu artı madde içinde gömülüdür ve hareket etmezler.

3. Elektronların kütleleri çok küçüktür bu yüzden atomun tüm kütlesini bu
artı yüklü madde oluşturur.

4. Atom küre şeklindedir.

Thomson Atom Modelindeki Hatalar

Modelde çekirdek kavramından söz edilmemektedir.

Elektron ve protonların bulunduğu yerler rastgele olarak tanımlanmıştır.

Atom kütlesinin proton kütlesine eşit olduğu düşünülmüştür.

Protonlarla eşit kütleye sahip nötronlar hakkında bir bulgu ortaya 
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Rutherford atom modeli

Rutherford atom modeli radyoaktifliğin bulunmasından sonra ve alfa, beta, gama
ışınlarının birbirinden ayrılabilmesinden sonra ortaya konmuştur.

Arkasına film yerleştirilmiş bir altın tabakaya +2 yüklü alfa
tanecikleri gönderilerek ışınların levhaya çarptıktan sonra izledikleri yollar çizilmiştir.

Rutherford yapmış olduğu deneyle atomun çapını çok küçük bir sapmayla
hesaplamıştır. Sapmanın nedeni büyük bir olasılıkla o zamanlarda daha hassas bir
ölçme yönteminin bulunmamış olmasıdır.

Rutherford atom modeli Güneş Sistemi'ne benzemektedir. Güneş, içi proton dolu bir
çekirdeğe ve etrafında dönen gezegenler de elektronlara benzetilmiştir.

Deney sonucunda şu bulgulara ulaşılmıştır:
Atomda büyük boşluklar vardır.

Işınların küçük bir kısmının kırıldığı ve çok küçük bir kısmının yansıdığı görülmüştür:
Öyleyse, atomda + (pozitif) yükler çekirdek adı verilen küçük bir hacimde
toplanmıştır.

Atomda pozitif yük, kütle merkezinde çekirdek diye adlandırılan çok küçük bir hacimde
toplanmıştır.

Atomda pozitif yüklü tanecikler kadar elektron çekirdeğin etrafında bulunur ve atom
hacminin büyük bir bölümünü elektronlar kaplar.

Rutherford modelindeki hatalar: elektron davranışları karmaşıktır elektronun
bulunacağı yer kolaylıkla öngörülemez. Protonların atom kütlesinin yarısını oluşturduğu
fark edilmiş ancak nötronlar tarif edilmemiştir. Atomların yaydığı ışımaları gösteren
spektrumlar açıklanamamıştır.PROF.DR. MEHMET SAYIM KARACAN 73



Bohr Atom Modeli

Bohr Atom modeli spektroskopik çalışmaların sonrasında ortaya konmuştur.

Bohr kuramının varsayımları

1913 yılında Neils Bohr, hidrojen atomunun spektrum çizgilerini ve Planck'ın kuantum
kuramını kullanarak Bohr kuramını ileri sürdü. Bu bilgiler ışığında Bohr varsayımları

1. Bir atomdaki elektronlar çekirdekten belli uzaklıktaki yörüngelerde hareket eder ve bu
yörüngelerdeki açısal momentumu h/2pi'nin tam katlarıdır. Her kararlı hâlin sabit bir enerjisi
vardır.

2. Her hangi bir kararlı enerji seviyesinde elektron dairesel bir yörüngede hareket eder. Bu
yörüngelere enerji düzeyleri veya kabukları denir.

3. Elektron kararlı hâllerden birinde bulunurken atom ışık (radyasyon) yayınlamaz. Ancak,
yüksek enerji düzeyinden daha düşük enerji düzeyine geçtiğinde, seviyeler arasındaki enerji
farkına eşit bir ışık kuantı yayınlar. Burada E = Eson-Eilk bağıntısı geçerlidir.

4. Elektron hareketinin mümkün olduğu kararlı seviyeler, K, L, M, N, O gibi harflerle veya en
düşük enerji düzeyi 1 olmak üzere, her enerji düzeyi + bir tam sayı ile belirlenir ve genel
olarak "n" İle gösterilir, (n: 1,2,3 ...¥)

Bohr Atom Modelindeki yanlışlar Elektronlar çok hızlı olduğu için sadece klasik fizik
değil, rölativite de göz önüne alınarak düşünülmeliydi.

Bohr Atom Modeli, sadece tek elektronlu atomların (hidrojen) spektrumlarını açıklayabilir.
Çok elektronlu atomların spektrumlarını açıklayamaz.

Bohr Atom Modelinde dalga-parçacık ikiliği (De Broglie Hipotezi) göz önüne alınmamıştır.

Heisenberg belirsizlik ilkesine göre atomdaki elektronun yeri ve hızı kesin olarak ölçülemez.
Bundan dolayı "yörünge" kavramı yanlıştır.PROF.DR. MEHMET SAYIM KARACAN 74



Kuantum (Modern) Atom Modeli

Bu atom modeline göre atomun merkezinde bir çekirdek
çekirdeğin içerisinde proton ve nötronlar (quarklar, proton ve
nötronları oluşturur) çekirdeğin çevresindeki belirli enerji
seviyesindeki yörüngemsilerde ise hareketli elektronlar bulunur.

Kuantum atom modeli

Max Planck’ın siyah cisim ışıması

Işığın kuantlı olması

Fotoelektrik Olay

Maddenin kuantlı olması

Bohr atom Modeli

Işığın hem dalga hem de tanecik özelliği

Heisenberg Belirsizlik İlkesi

Paulinin dışarlama ilkesi

Schrodinger’in dalga denklemi

çalışmalarının sonucu olarak ortaya çıkmıştır.

PROF.DR. MEHMET SAYIM KARACAN 75



BİLİM VE ÖLÇME
Bilimde ölçme denince genelde kastedilen şey gözlem veya deney sonucunda elde

edilen verilerin kantitatif olarak ifade edilmesidir. Yapılan nicel deney ve gözlem
sonuçlarının kabul edilmiş standartlarla karşılaştırılması da ölçme olarak tanımlanabilir.
Ölçüm sonuçları sayılarla ifade edilmediği zaman çok fazla anlam taşımamaktadır.
“Örneğin bu gün hava çok sıcaktır” ifadesi çok genel bir ifadedir. Yorumu zamana ,
mevsime, yere ve kişiye bağlı olarak değişmektedir. Kısaca böyle bir bilgi net ve
tartışmamasız bir bilgi değildir. Oysa “ Bu gün hava sıcaklığı 25 0C dir” demek daha
doğru bir bilgidir.

Ölçmenin olmadığı bir bilim düşünülemez. Eğer üzerin de konuştuğumuz şeyi
ölçebiliyor ve ölçüm sonucunu bir takım rakam ve birimlerle ifade edebiliyorsak bu
konu hakkında bir şeyler biliyoruz demektir. Eğer bu yapılamıyorsa bilgimiz yeterli
değildir. Kalitatif olarak verilen bir bilgi başlangıç aşaması için gerekli ancak yeterli
değildir. Mutlaka kantitatif olarak da ölçme yapmak gereklidir.

Bilimde ulaşılan sonuçların olabildiğince açık, net, anlaşılır, tartışmalardan uzak ve
doğru bir şekilde verilmesi gerekir. Kantitatif bilgi, yapısı gereği kalitatif bilgiye göre
daha çok bilgi vermektedir. Bilim insanları genelde eldeki kalitatif bilgileri kantitatif
bilgilere dönüştürmek, ölçüm sonuçlarının kesinliğini ve doğruluğunu artırmak için çok
yoğun çaba sarf etmektedirler.
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BİLİM VE ÖLÇME

Bütün bunlardan sonra ölçme şu şekilde tanımlanabilir. Ölçme bazı kuralara göre
nesnelere , olgulara yada bunların gözlemlerine rakam verme işlemidir. Ölçme bir ölçekle
yapılır. Ölçme bir belirleme işlemi, ölçek ise bu amaçla kullanılan bir araçtır.

Ölçülen nitelik sürekli ve kesikli bir yapıda olabilir. Örneğin bir sınıftaki öğrencilerin
sayısı, bir ülkedeki nehirlerin sayısı kesiklidir. Bir cismin boyu, kütlesi, yoğunluğu,
sıcaklığı sürekli bir yapıdadır. Örneğin bir çubuğun boyunu ilk ölçtüğümüzde 8,75 cm
diğer ölçtüğümüzde 8,76 cm bulmuş olalım. Bu ölçüm sonuçları ara değerlerinde
olabileceğini gösterir. Örneğin 8,759 değeri de ölçülebilir. Sürekli ölçmelerde ölçme aracı
ne kadar gelişmiş olursa olsun , hassasiyeti ne kadar yüksek olursa olsun ölçüm sonucu
yinede bir belirsizlik içerecektir. Ancak sınıftaki öğrencilerin sayısı ya 35 dir yada 36 dır
ara bir değer alamaz bu nedenle bu ölçüm kesikli bir ölçmedir. Kesikli ölçmelerde hatasız
ölçüm mümkündür.

Bilimde nesnelerin iki tür özellikleri üzerinde durulur. Birisi şiddet özelliği diğeri
kapasite özelliği. Şiddet özelliklerine yoğunluk, sıcaklık, sertlik örnek olarak verilebilir.
Kapasite özelliklerine ise kütle , hacim, enerji, açı, elektrik direnci örnek olarak verilebilir.
Kapasite özellikleri toplanabildiği halde şiddet özellikleri toplanamaz. Örneğin A
çubuğunun boyu 10cm ve B çubuğunun boyu 15 cm olsun. A+B= 10+15= 25cm olur.
Ancak A maddesisin sıcaklığı 20 0C ve B maddesinin sıcaklığı 30 0C ise A+B nin sıcaklığı
50 0C olmaz.
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Ölçmede hata, kesinlik, belirsizlik ve güvenirlik

Ölçmede hata ve belirsizlik kaçınılmazdır. Ancak bir takım çalışmalarla (sık cihaz
kalibrasyon ve standardizasyon) azaltılabilir. Her ölçmede birden fazla belirsizlik
olabilir ve bu belirsizliklerin toplamı nedeniyle “doğru” ya da “gerçek” değer
ölçülemez. Ancak ölçülen büyüklüğün gerçek değerini içine alan sınırları verilen bir
olasılık seviyesinde tanımlayabiliriz. Hatayı rasgele (kaynağı bilinmeyen) ve
sistematik hata (Kaynağı bilinen hatalar: Alet hatası, yöntem hatası ve kişisel hata)
olarak iki başlıkta inceleyebiliriz. Rasgele hatalar, ölçümün kesinliğine etki ederken,
sistematik hatalar ise doğruluğuna etki eder.

Doğruluk; Ölçüm sonuçlarının doğru

ya da doğru kabul edilen değere yakınlığı;

hata ile ifade edilir.

Kesinlik: Tekrarlanan ölçüm sonuçlarının

birbirine yakınlığı; standart sapma,

varyans, varyasyon katsayısı ile ifade edilir.
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Ölçüm Belirsizliği

Ölçüm belirsizliği, elde edilen herhangi bir ölçüm sonucuyla birlikte verilmese
gereken bir değişkendir. Ölçülen miktar ile bağıntılı olarak karşılaşılabilecek
değerler aralığını tanımlar. Dolayısıyla, ölçüm belirsizliği saptanıp ölçümle birlikte
verildiğinde, elde edilen ölçüm değerinin hangi sınırlar içinde yer alacağını ve
güven düzeyini yansıtır.

Güven seviyesi

Güven aralığı : Standart sapma ve ölçme sayısına bağlı gerçek ortalama değeri 
içine alan sınırların (güven sınırları) belirlediği aralık.

Güven seviyesi: Gerçek ortalama değerin, belirlenen sınırlar içerisinde olma 
olasılığını gösteren büyüklük.
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Ölçme denemeleri

Bulunduğunuz odanın hacmini m3 cinsinden yaklaşık olarak hesaplayınız.

Bir bardak sudaki Su molekülü sayısını hesaplayınız.

Yanınızdaki arkadaşınızın boyunu ve kilosunu tahmin ediniz.

Bulunduğunuz odadaki sıcaklığı tahmin ediniz.
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Spektrofotometrik Titrasyonlar

M(analit) +T (titrant) Ü (ürün) tepkimesi için Analitin, Titrantın ve Ürünün
spektrofotometrik olarak aktif olduğu yani absorpsiyon yaptığı durumlarda titrasyon yapılır
ve Dönüm noktası belirlenir. A= bC denklemiyle Absorbans ile  katsayısı arasında doğru
orantı vardır. (b; ışık yolu, C derişimdir)

Bu grafikler incelenerek, Analit, Titrant ve Ürünün Absorbansının olup olmadığı anlaşılır.
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BİLİMSEL DÜŞÜNCE VE DÜŞÜNCE SÜREÇLERİ

Başlangıç noktası: bilinç, (şuur). "insanın kendisini bilmesi, içinde yaşadığı mekân
ve zamandan haberdar olabilmesi melekesi" olarak tanımlanır; İnsanın kendisini
bilmesi zihinsel süreçlerinin farkında olması anlamına gelir; zihinsel süreçler
dedikleri ise, düşünceler, güdüler / algılar, duyular.

Bir örnek: televizyon seyrederken yan odadan gelen gürültülerin, sokaktan geçen
arabanın, ocaktaki yemeğin, yağan yağmurun, halıdaki lekenin vb., farkında olma
halimiz; dikkat, bilinin bu süreçlerden birisine yönelmesi ve yoğunlaşması durumu.
Meselâ, ocaktaki yemekten yanık kokuları gelmeye başlamışsa, bilinç, kokuya özel
bir anlam yüklüyor ve dikkat ekrandan mutfağa yöneliyor.

Çevremizde veya kendi içimizde olanlara verdiğimiz tepkiler, çoğunlukla otomatik
oluyor, çünkü, pek çok şeyi bilinçli farkındalık olmadan öğrenmiş gereğini yerine
getirmiş oluyoruz. Ne zamanki istemediğimiz bir şeylerle karşılaşıyor, önemli
kararlar vermek durumunda kalıyoruz, bilinç, dağarcığımızda önceden kayıtlı
önemli olabilecek bilgileri de ortaya döküyor ve kullanıma sunuyor.
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İnsanların gelişmiş ses telleri ve bir yaşından itibaren karmaşık sesler
çıkarmalarını mümkün kılan esnek dil'leri vardır. Bu iki özellik konuşmayı, daha da
önemlisi deneyimlerin paylaşılmasını mümkün kılmaktadır.

Deneyim paylaşmak, insanların birbirlerinden öğrenebiliyor olmaları, topluca
oluşturulan ortak bilginin yeni kuşaklara aktarılmasını sağlar; toplumu birleştiren
harç görevi yapar.

Konuşma yetisi, bilinci genişletir; çünkü, böylece yaşadığımız mekân ve zamanda
yer almadıkları için bizzat tanık olmadığımız olgulardan haberdar oluruz; çünkü,
dili sadece başkalarıyla değil, kendi kendimize, içimizden konuşmakta da
kullanırız; hepsinden önemlisi, kendi kendimize kelimeler kullanarak düşünüyoruz.

Dil bilinci geliştirirken, bilinç de dili geliştirir. Kelimelerle düşünmek, bize
algılarımızı geçmiş deneyimlerimize bağlama imkânı verir. Örneğin, "ağaç"
kelimesini düşündüğümüzde, zihnimizde ağaç görüntüleri belirir. Bir tanıdığın adını
andığımızda, kendimizi onunla yaşadıklarımızı hatırlarken buluruz. İnsanoğlunun
beyin kabuğu (korteksi) gelişmiş diğer canlılardan farkı, onların geçmiş
deneyimlerini hatırlayabilmeleri için ilgili nesnenin duyularının kapsama alanı
içinde olması gereğidir; yani, köpeğin kediye ilişkin deneyimini hatırlayabilmesi için
kediyi görmesi, işitmesi yada koklaması gerekir. Gözden uzak kedi, beyinden de
uzak oluyor.
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İnsanoğlunda ise durum daha farklı. İnsanoğlu,
geçmişteki olayları içinde olduğu olaylardan
bağımsız olarak hatırlayabilir - geçmişi yeniden
canlandırabilir. Düşünmek, insana geçmiş
deneyimlerinden yararlanma imkânı verir.

Kelimelerle düşünmek insanoğlunun geleceği
değerlendirmesini de mümkün kılar. Neyin olup,
neyin olamayacağını kestirmeye çalışabilir,
plânlama yapabilir, geleceğe ilişkin kararlar
alabiliriz. Düşünmek kişisel bir özgürlüktür -
geleceğimize ilişkin karar vermek, hayatımızı
yönlendirmek özgürlüğü.
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Kelimelerle düşünmek ve akıl yürütme

Akıl yürütme yada eşanlamlı ifadeler muhakeme, uslamlama,, "bilinen ve/veya kabul
edilenler üzerinde düşünüp, gerekli incelemeleri yaparak yeni yargılara varma işi"
şeklinde tanımlanır. İnsan zihnini akıl yürütme sürecine açan, kelimelerle düşünmek
yetisidir. İnsanoğlu böylece, kendisini içinde bulduğu dünyaya dair hipotezler ve
inançlar geliştirebiliyor. Kelimelerle düşünmek ve anlamak Kelimelerle düşünmenin
bilince kattığı boyut - anlamak. İnsanoğlu sadece kendisini içinde bulduğu dünyayı
değil, kendisini de anlamak yetisine sahiptir. Bilinçli deneyimlerimiz üzerinde
düşünebilir, bilincimizin mahiyeti ve niteliğini araştırabiliriz. Medeniyet, kelimelerle
düşünebiliyor olmamızın ürünüdür. Kelimelerle düşünmek ve dilbilgisi. Düşüncenin
olmazsa olmazı, hammaddesi, tuğlası, demiri, çimentosu, harcı, dil. Akıl yürütme,
mantıklı düşünce, dilin doğru kullanımına özen göstermeden mümkün olmaz; dilin
doğru kullanımı ise dilbilgisi kurallarına mutlak riayet demek. Anadilimizi ne kadar iyi
kullanıyorsak, düşünce mantığınız da o kadar sağlam oluyor. Kötü Türkçe = kusurlu
mantık.
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Düşünmek" eyleminin başlıca iki dayanağı vardır:

Kaynaklarına göre bilgi iki başlıkta incelenebilir.

Deney ve gözleme dayanan bilgi (a posteriori));

Deney ve gözleme dayanan bilgi bir argümana, teoreme, iddia ya da teze temel
teşkil eden bilginin kaynağını (tecrübe sonucu elde edilmiş olduğunu) söyler.
Örneğin, "Su, (H2O) iki hidrojen bir oksijen atomunun bileşkesidir" ya da "Atatürk,
10 Kasım 1938'de öldü" a posteriori bilgilerdir.

Kabullere dayanan bilgi (a priori);

Kabullere dayanan bilgi deney ve gözlemden bağımsızdır. A priori bilgiler , insanlar
tarafından doğru oldukları kabul edilen bilgilerdir. Örneğin, 2+2=4 bir tasarımdır,
kabuldür; Öklid geometrisi tümüyle a priori bilgidir, çünkü, örneğin bir çember ya
da üçgen, insanoğlunun çevresinden edindiği bir deneyim sonucu değil, zihinsel
tasarımının sonucudur.

Bilgiyi ana hatlarıyla bu şekilde ayırırken hayatın içindeki kullanımlarına göre daha
farklı sınıflandırma yapabiliriz.
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Kullanım alanlarına göre Bilgi Türleri 

Bilimsel Bilgi

Bilimsel bilgi, deney, gözlem ve akla dayanarak yöntemli bir şekilde elde edilen
bilgidir. Bütün evreni içine aldığı için alanı geniştir. Evreni içindeki varlıklarla
beraber ele alır ve işleyişini sebep sonuç ilişkisine göre inceler. Bilimsel bilginin
hangi şartlarda geçerli olduğunu ya da geçerli olmadığı yanlışlanabildiği durumların
da ortaya konması gereklidir.

Formel Bilimler: Matematik ve mantık

Doğa Bilimleri: Fizik, Kimya, Biyoloji, Astronomi, Jeoloji vb.

İnsan Bilimleri: Tarih, Sosyoloji, Psikoloji, Antropoloji

Felsefi Bilgi

Felsefi bilgi; evren, varlık, doğa, insan ve değer alanının özünü, yapısını, niteliğini
bir bütün olarak ortaya koyan, kavramaya yönelik bir bilgidir. Felsefe elde ettiği
bilgiyi sorgular. Bu açıdan felsefede soruların cevaplardan daha önemli olduğu
söylenebilir. Felsefi bilgi, ve var olan her şeyi bir bütün olarak kavramak, bilmek ve
açıklamak tutkusundan kaynaklanan bir bilgi türüdür.

Felsefi bilgi, insanın deneye dayanmadan yalnızca aklıyla, düşünme gücüyle
kafasındaki sorulara yanıt vermesiyle oluşur.
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Gündelik (ampirik) Bilgi

Gündelik Bilgi, Günlük yaşamın sınırları içinde gelişen, duyum ve algıya dayanan,
deneyimsel bilgidir. Bu bilginin kaynağında hepimizin aşağı yukarı aynı biyolojik,
fizyolojik yapıya ve benzeri toplumsal şartlara sahip olmamız yatar.

Kişiye özgüdür. Yanıltıcı bilgileri içerebilir.

Amaçsız, sistemsiz ve yöntemsiz elde edilir.

İnsan yaşamını kolaylaştırır. Günlük algılarımızla temellendirilmiştir.

Denemeye dayanan bir genelleme olup, neden – sonuç bağıntısını gerçekçi olarak
vermeyebilir.

Teknik Bilgi

Teknik Bilgi, İnsanın, temel ihtiyaçlarını karşılamak veya hayatı kolaylaştırmak
için üretilen araç – gereçle ilgili bilgilere denir. Teknik bilginin kaynağı gündelik ve
bilimsel bilgiye dayanır.

Gündelik bilgiye dayanan teknik bilgi : Gündelik deneyimlerimizi kullanarak el
becerisi ile yapılan çeşitli araç ve gereçleri kapsar.

Bilimsel bilgilere dayanan teknik bilgi : Teknolojinin hızla gelişmesi insanın
doğaya egemen olma çabasından kaynaklanır. Bilim ve teknoloji birbirini
etkileyerek gelişir.
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Dinsel Bilgi

Dini Bilgi, Özne ile nesne arasındaki ilişkinin inanç, vahiy, kutsal kitap ve din
çerçevesinde kurulduğu bilgi çeşididir.

Bu bilgi Tanrı ile inanan insan arasında bir inanç bağı olması bakımından özneldir.

Varlığı inanç yoluyla keşfetmeye dayanır.

İbadet, inanç ve toplumsal hayata ilişkin kurallar içerir.

Dogmatik bir bilgidir

Sanat Bilgisi

Sanat Bilgisi, Sanat : güzeli arama, bulma veya onu yaratma anlamına gelen bir
etkinliktir. Sanat bilgisinde, özneyi nesneye yönlendiren “estetik” kaygısıdır.

Sanat bilgisi sanatçının nesnel dünyayı estetik duygu oluşturacak biçimde kendinden bir
şeyler katarak yeniden oluşturmasıyla oluşur. Sanat bilgisinde özne sanatçının
kendisidir.

Duygulara yöneliktir. Ürünleri somuttur. Estetik haz verir.

Öznel bir bilgidir.

Biriciktir. tekrarlanamaz, başkalarıyla karşılaştırılamaz.

Duyguya, coşku ve sezgiye dayanır.

Ölçütü güzellik ve çirkinliktir.
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Diyalektik nedir?

Diyalektik (dillendirilen) kavramı, başlangıçta tartışma sanatı, ya da çelişkili yollardan
muhataplarını ikna etme sanatı anlamına gelmektedir. Karşıtlıkları kullanarak
gerçekleştirilen akıl yürütme biçimidir. Mantık, “dillendirilen”i
irdelediğinde diyalektik, “gerçek”i irdelediğinde “analitik” adını alır.

Diyalektik: Klasik felsefede diyalektik, münazara yani “bir konu üzerinde belirli usul ve
kurallara uyularak yapılan tartışma, kanıt ve örnek getirerek karşılıklı konuşma”dır.
Taraflar, argümanlar ve karşı-argümanlar ileri sürer, önerme(tez) ve karşı-
önermeler(anti-tez) savunurlar. Burada amaç, iki farklı görüşten birisinin
çürütülmesinden ziyade, farklı görüşlerden oluşacak sentez’e odaklanan bir alıştırma
olup, diyalektik yöntemden beklenen bir anlaşmazlığın konuşularak çözülmesidir.

Sokrat’ın ünlü sorgulama seansları diyalektik yöntemlerden birisidir. Büyük filozof, pek
doğru gibi duran önermelerin/tezlerin yerinde sorularla saçmalığa
indirgenebildiğini gösterir. Diyalektik/(yani, münazara) üç temel kavram üzerine
kurulur:

1. Dünyada a her şey karşıt güçler/karşıt fikirlerden/ karşıt taraflardan oluşur.

2. Değişimin yön değiştirdiği bir nokta vardır, o noktada bir değişim başka bir değişime
yenik düşer. (iptalin iptali)

3. Değişim, iki boyutlu daireler halinde değil, aşağıdan yukarı doğru yükselen helezonlar
(spiral) haline gelişir.
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Akıl Yürütme, muhakeme

Düşünceleri bilinçli, tutarlı olarak ve belli bir amaçla bir araya getirme işlemi. Öncül
olarak alınan önermelerden mantıksal çıkarım kurallarına uygun olarak sonuç
çıkarma işlemi. Zihnin, hazır ya da verilen bazı bilgi ya da önermelerden yola
çıkarak, verilmeyen başka bir şeyi sonuç olarak çıkartması.

Çıkarım işlemi tümdengelimsel ve tümevarımsal olmak üzere ikiye
ayrılmaktadır. Aynı ayırım argümanlar için de söz konusudur.

Bir iddiayı, bir tezi, bir görüşü desteklemek, doğrulamak veya güçlendirmek
amacıyla, bir ya da daha fazla sayıda öncül ya da kabulden belli bir sonucun
çıkarsandığı kanıtlama tarzı ya da formuna argüman denir. Aşağıda bir argüman
örneği verilmiştir.

Evrenin bir başlangıcı vardır. (öncül)

Her başlangıç bir olaydır. (öncül)

Her olayın bir sebebi vardır.(öncül)

Evrenin başlangıcı bir olaydır.(çıkarım)

Evrenin oluşumunun bir sebebi vardır.(sonuç)

Tümdengelimli argümanlarda genel öncüllerden özele doğru gidilerek kesin bir
sonuca varmak hedeflenir. Sonucun doğru olması için öncüllerin doğru olması
gerekir. Ancak, bir tümdengelimli argümanın geçerli ya da geçersiz olması
öncüllerinin doğru ya da yanlış olmalarından daha farklı bir durumdur.
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Bir argümanda öncül ya da öncüller sonucu kaçınılmaz kılıyorsa, o argümanın
geçerli olduğu söylenir.

Öncülleri yanlış olan bir tümdengelimsel argüman, sonuca çıkarsama kurallarına
uygun olarak varmışsa, geçerli sayılır.

Yanlış ve Geçerli

Bütün insanlar yeşildir. (öncül)

Sokrat bir insandır. (öncül)

Sokrat yeşildir. (sonuç)

Birinci öncül istisnasız herkesin yanlış olduğunu bildiği bir öncüldür. Buna rağmen
argüman geçerli, yani o öncül bağlamında mantıksız değildir. Günlük hayatta çoğu
zaman doğruluğunu bilmediğimiz, emin olmadığımız, ya da yanlış olan pek çok
öncülden yola çıkan tümdengelimsel argümanlar sırf çıkarsama kurallarına uygun
oldukları için mantıklı görünebilirler.

Doğru ve Geçerli

Bütün metaller ısıtıldıkları zaman genleşir. (öncül)

Bakır bir metaldir. (öncül)

Öyleyse, bakır da ısıtıldığı zaman genleşecektir(sonuç)
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Tümevarımsal Argümanlarda Gözlem ve deneysel verilerden yola çıkılarak
genel bir sonuca varılmaya çalışılır. Ancak, sonuç Tümdengelim Argümanlarında
olduğu gibi kesin değildir, çünkü ihtimaliyete/olasılığa dayanmaktadır. Öncüllerin
doğru oldukları kabul edilirse, sonucun da doğru olduğu varsayılır.

Ne zaman kızıl bir gün batımı görsem, ertesi gün hava güzel olur.(öncül)

Bugün kızıl bir gün batımı var(öncül)

O halde yarın hava çok güzel olacaktır.(sonuç)

Argümanları tanıma

Arabam çalışmadı; çünkü motorunda bir problem var. (Açıklama cümlesi)

Arabamın motorunda bir sorun var: çünkü çalışmadı. (Argüman)
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Akıl Yürütme (mantık) hataları: Safsatalar
Bir düşünceyi ortaya koyarken ya da anlamaya çalışırken yapılan yanlış
çıkarsamaların tamamına safsata denir. Halk arasında boş, temelsiz, asılsız söz
anlamında kullanılmaktadır. Safsata, insanın muhakeme yetisinin yanlış yönde
kullanımıdır ve çoğu kez önyargı, eksik bilgi, batıl inançlar, duygusallık, yersiz
göndermeler, acelecilik, özensizlik, genelleme, duygu sömürüsü, Türkçe’yi kötü
kullanma gibi sebeplerden kaynaklanır.

Safsatalar biçimsel (formal) ya da serbest (informal) olmak üzere ikiye
ayrılırlar.

Biçimsel Safsatalar

Bir argümanın yapısından kaynaklanan, bir argümanı teknik olarak geçersiz kılan
hatalardır. Bir argümanın teknik olarak geçersiz olması, sonucunun öncüllerini
izlememesi anlamındadır. Yukarda da bahsedildiği gibi, Biçimsel Safsatalarda
mesele, sonucun doğru veya yanlış olması değil, çıkarsamanın doğru öncüllere
dayanmamasıdır. Yukarıdaki örnekler (Yanlış ve geçerli-doğru ve geçerli) biçimsel
safsata örnekleridir.

Serbest Safsatalar

Biçimsel Safsatalar argümanın şekli, Serbest Safsatalar ise anlamı ile uğraşırlar.
Serbest Safsatalar, kullanılan Türkçe’deki belirsizlik, kelime veya gramerin yanlış
kullanımı, bir fikrin veya olayın yanlış ifadesi, bir tahminin vurgulanması, yanlış
anlama, konu dışına çıkma gibi kusurlar nedeniyle ortaya çıkar.
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Belirsizlik safsataları 

Bir cümlede kelimelerin veya ifadelerin açık olarak kullanılmamasından doğan
hatalara denir. Türkçe’yi iyi kullanamamaktan kaynaklanan safsatalar grubudur. İki
türlü ortaya çıkar: (1) Kelime veya ifade çok anlamlı olabilir. Bu durumda birden
çok anlam ortaya çıkar. (2) Kelime veya ifadede belirsizlik vardır. Bu durumda
kesin bir anlam ortaya çıkmaz.

Cinaslı Safsata

Tanım: Aynı kelimenin, ifadenin iki farklı kısmında, iki farklı anlamda
kullanılmasından doğan hatalı çıkarım.

Örnek:Kanuna karşı gelenler hapse atılır. Sen yerçekimi kanununa karşı geldin. O
halde hapse atılman lazım!

Yarime bir gül dedim, bir gül verdi bana.

Çocuğa bu masalı okuduktan sonra yat

dedim o da çamura yattı.

Basından Örnek

Yaşlanmanın nedeni vücuttaki serbest

radikallermiş, İnsanoğlu ne çekiyorsa
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Çok Anlamlılık Safsatası 

Tanım:  Birden fazla yoruma müsait olan ifade veya cümleden çıkarılan yargı.

Örnek 1:Koskoca büroda bir daktilo bile yok.

1-(Koskoca büroda bir yazı makinesi bile yok.)

2-(Koskoca büroda bir sekreter yok.)

Örnek 2:Ali, Ayşe’yi Ahmet ile yakaladı.

1-(Ali, Ayşe’yi Ahmet’le beraber uygunsuz bir vaziyette gördü.)

2-(Ali, Ahmet’in yardımıyla Ayşe’yi kovalamacada yakaladı.)

3-(Ali , Ahmet’le birlikte  Ayşe’yi düşerken yakaladı.)

Basından Örnek

Michael Jackson, aşırı derecede alkol alan biri kendisine zarar verebilir diye 
kaldığı otelde içki servisini yasaklattı.
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Vurgulama Safsatası 

Tanım:  Bir kelime veya ifadeye vurgu yaparak farklı bir anlam elde etme veya 
anlamı kaydırma hatası.

Örnek 1:Çalış  baban gibi eşek olma.

1-(Çalış baban gibi, eşek olma)

2-( Çalış,  baban gibi eşek olma)

Örnek 2: Bu küçük bir felaket. 

1-(Olay küçük bir felaket) 

2-(Bu çocuk bir felaket)

Basından Örnek

Sayın Cumhurbaşkanı, ülke bütünlüğünü koruyucu yaptırımları daha etkili kılmak 
amacıyla hazırlanan KHK’yı geri yollamıştır.
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Kıyaslama hataları

Az rastlanan olaylardan genel kurallar çıkarmak olarak adlandırılır.

Özelleştirme Safsatası

Tanım: Genel ilke veya ifadenin istisnai durumlar için de geçerli olduğunu düşünme
hatası.

Örnek 1:Kural, “İnsanlara vurmak yanlıştır”. O halde saldırıya uğradığında karşılık
vermemelisin.

Örnek 2:Kural, “Hiç kimse yalan söylememelidir”. Bir katil, işleyeceği başka bir cinayet için
bilgi almak için seni zorlasa bile yalan söylememelisin.

Örnek 3:Trafik kurallarına göre, şehir içinde

saatte 70 km den daha hızlı gitmek yasaktır,

Ağır yaralı birini hastaneye yetiştirmeye çalışsan bile.

Basından Örnek

Kemal Sunal'ın ölümü ihmaldenmiş. Sanki

Türkiye'de her yıl benzer şekilde ölen binlerce

Türk vatandaşının ölümü, aşırı ilgiden ve insan

hayatına verilen değerdenmiş gibi.

Türk dediğin böyle ölür.

PROF.DR. MEHMET SAYIM KARACAN 98



Genelleştirme Safsatası

Tanım: Özel durumlardan, özelliği olan istisnai haller için geçerli olan kurallardan genel
ilkelere ve ifadelere sıçrama yanlışı.

Örnek 1:“Meşru müdafaa için adam öldürmek yanlış değildir.” O halde “adam öldürmek
yanlış değildir.”

Örnek 2:Sırtı ağrıyan kişiler, sırt üstü yattığı zaman daha rahat uyurlar. Tüm insanlar sırt
üstü yatsalardı daha rahat uyurlardı.

Örnek 3:Narkoz amacıyla hastalara uyuşturucu verildiğine göre bütün insanlara
uyuşturucu kullanma izni verilmelidir..

Basından Örnek

İmzalamazsa devlet krizi çıkar. Dünya üzerinde hiçbir başbakan, kendi devletinin
başkanını böylesine tehdit etmemiştir. Siz ettiniz. Gene imzalamadı.
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Konunun Özünü Kaçırma Safsataları

Konunun Özünü Kaçırma Safsataları, sonuca ulaşırken çıkış noktasından
uzaklaşma veya önermenin zaten sonucu içermesinden kaynaklanan hata.

Kısır Döngü Safsatası

Tanım: Sonucun kendisinin veya bir kısmının önermelerin içinde bulunması
durumu. Birinci önermenin ikinci bir önermeye atıfta bulunularak desteklenmesine
rağmen ikinci önermenin de zaten birinci önerme ile destekleniyor olması hali.

Örnek 1:Arkadaşım beni sevdiğini söyledi. Ona inanırım, çünkü onun, sevdiği
insanlara karşı yalan söyleyebileceğini zannetmiyorum.

Örnek 2:O tembeldir, çünkü çalışmayı hiç sevmez.

Örnek 3:Yalancı değilim. O nedenle, bütün söylediklerim doğrudur.

Örnek 4:Sudan hafif maddeler yüzer, çünkü bu tür cisimler suda batmazlar.

Basından Örnek

Cihet-i askeriyenin benden farklı “hissettiğini” de

sanmıyorum. Küçük bir ihtimalle, farklı hissediyorsa

eğer, onlar da yanlış bakıyor ve yanlış düşünüyorlar

demektir.
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Alakasız Sonuç Safsatası

Tanım: İddia edilen şeyle alakası olmayan bir sonuç çıkarılmasından doğan hata .

Örnek 1:Hükümet enflasyonu düşürmeye niyetli ama Cumhurbaşkanı KHK’yi
imzalamayarak hükümeti engelliyor.

Örnek 2:Öğrenciler çok not istediğine göre, hocanın notu kıt olmalı.

Basından Örnek

Metnin hukuki yanı beni ilgilendirmiyor, düşünürlerden, edebiyatçılardan seçilen
metinler yorum alanıma giriyor. Hukukçunun alıntıları düşünürlerden, şairlerden.
Demek ki kendisi roman ve öyküyü pek sevmiyor ya da az okuyor.
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İddiayı Zayıflatma Safsatası

Tanım: Kendi iddiasını güçlendirmek için, karşı tarafın gerçek iddiası yerine iddianın
en zayıf ve duygusal yönünü bularak buna hücum etme durumu.

Örnek 1:Askere gitmeliyiz. İnsanlar rahat bulmadıkları için orduya girmek
istemezler. Fakat şunu bilmeliyiz ki rahatlıktan daha önemli şeyler de var.

Örnek 2:Bazıları, nükleer santralin gereksiz olduğunu savunuyor. Bizleri enerjisiz
bırakmaya kimsenin hakkı yok.

Örnek 3:Bazıları nükleer santralin gerekli olduğunu savunuyor. Çevreyi katletmeye
kimsenin hakkı yok.

Basından Örnek

Yardım, Türkiye’yi Tanıtma Fonu’ndan verilmeliymiş. Allah aşkına abartmayın,
elbette Galatasaray’ın futbol takımı başarısı Türkiye için çok güzel, çok değerli bir
olaydır ama, Arsenal maçını seyreden kaç bin turist, hemen Türkiye’nin yolunu
tutup, “Şu Türk takımının maçını seyredelim, bu takımı yetiştiren memlekette tatil
yapalım” diye yola düşmüşlerdir.
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Alakasız Amaç Safsatası

Tanım: Bir iddianın amacı olmadığı halde, amaca ulaşılmadığını öne sürerek
çıkarım yapmak.

Örnek 1:İlahiyatçılara güvenmiyorum. Binlerce yıldır Allah’ın varlığını
ispatlayamadılar.

Örnek 2: Basından hayır çıkmaz, kendi aralarındaki hırsızları bile
temizleyemediler.

Basından Örnek

Filanca devlet adamı köy ve kasaba isimlerini değiştirmeyi mârifet sanmıştı.
Yüzlerce senelik köyümüzün “Belvar” olan ismini “Kayadüzü” yaptırmıştı. Böyle
bir değişikliğin bizim köye ne faydası oldu yâni? Hangi problemimiz bununla
hallôldu?
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Konuyu Saptırma Safsatası

Tanım: Savunulan şey hakkındaki bir eleştiriyi konuyu başka bir yere çekerek göz
ardı etmekten oluşan hata.

Örnek 1:“Ölüm cezalarının suç işlemeye karşı caydırıcılığı yetersizdir” diyorsunuz.
Peki, suçlular hakkında ne düşünüyorsunuz? Oğlu öldürülen bir anne ne
hissedecektir? Oğlunu öldüren katilin hapishanede beslenmesi ve barınması için
vergi vermesi doğru mudur?

Örnek 2:Evin taksitlerini zamanında ödemelisin, aksi takdirde buradaki
komşularımızı görmeye devam edemeyeceğiz, zaten karşı komşu beni hiç sevmedi.

Basından Örnek

“Dinen kadın dövme doğru mudur değil midir diye tartışılıyor, siz ne dersiniz?” diye
bir parti liderine sormuşlar, liderin yanıtı tarihe geçecek bir şey: “Ben konunun
uzmanı değilim,” demiş! Kadınlara dayak atmanın bir uzmanlık işi olduğunu ilk kez
işitiyorum.
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Saldırı Safsataları

Saldırı Safsataları, öneri yerine, öneriyi yapan kişiye hücum edilerek, iddialara karşı
çıkmak suretiyle yapılır.

Adam Karalama Safsatası

Tanım: Bir kişinin önerileri yerine, önerinin reddedilmesini sağlamak için, kişiye sövgü
mahiyetinde yapılan saldırı.

Örnek 1:Evrim teorisini mi tartışıyorsun? Sen bir delisin.

Örnek 2:

Barış:Hükümetin enflasyonu düşürmede başarılı olduğunu düşünüyorum.

Taner: Ne o, hükümetten kemik mi bekliyorsun?

Örnek 3:Senin müdür hakkında söylediklerini duydum. Nankör adam, sen müdürün o
kadar ekmeğini yedin!

Basından Örnek :

Milli Eğitim Bakanı, o işadamından 10 milyar doları alırken bu paranın kaynağının ne
olduğunu hiç merak etmez mi? Bu paranın vergisi ödenerek kazanılmış bir gelir olup
olmadığını hiç aklına getirmez mi? Etmez. Ve getirmez... Çünkü hortlak... Hortlaklar
hortlarlar... Asla merak etmezler.. 10 milyarı ceplerine koyarlar.
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Niteliksel Adam Karalama

Tanım: Bir kimsenin görüşlerinin yanlış olduğuna dair delil sunmak yerine, o
kimsenin niteliklerine (kişiliğine, karakterine, niyetlerine, vasıflarına vs) saldırarak,
reddetmek veya karşı iddiada bulunmak.

Örnek 1:Başkan bu konuda haklı olamaz. Çünkü kanının son damlasına kadar
liberal.

Örnek 2:Onun vergi oranının artırılmasıyla ilgili kanun hakkında söylediklerine
inanmayın. Çünkü vergi artışından o zarar görmez.

Örnek 3:Onun önerisini kabul edemeyiz. Çünkü o karşı partiden.

Örnek 4:Bu bilim adamının teorisinin herhangi bir geçerliliği olduğunu sanmıyorum.
Bu teoriyi ödeneğini kaybetmemek ve işini kurtarmak için ortaya atıyor.

Basından Örnek :

Bunlar (Avrupalılar) kağıttan kaplandır. Bunlar sırça

köşklerde, kristal kaselerde yaşarlar. Başlarına en ufak

bir şey geldiğinde elleri ayaklarına dolaşır. Ama bizim

başımıza nice belalar açıldığında nutuk atar, nasihat

verirler.
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Sen de” Safsatası

Tanım: Bir iddiaya cevap vermek yerine, iddia sahibinin söyledikleri ile davranışları
tutarlılık içinde olmadığı savıyla karşı iddiada bulunmak.

Örnek 1:İçki içmemem gerektiğini söylüyorsun, ama seni de hiç ayık görmedim.

Örnek 2:Sinan: Hayvanları beslenme ve giyim amacıyla öldürmek yanlıştır.

Aylin: İyi ama, sen hem deri ceket giyiyor, hem de biftek yiyorsun. Böyle bir şeyi
nasıl söylersin?

Örnek 3:Vergi gelirlerinin yeni spor salonu için kullanılmasına karşı olmanız makul
bir tutum değil. Yeni senfoni binası için lehte oy kullanmıştınız ve onun maliyeti de
vergi gelirleriyle karşılanmıştı

garibi.
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Basından Örnek :
Görün işte, bunlar spor yazarı! Halbuki Hakan Şükür’ün 
Galatasaray’a neler kazandırdığını sağır sultan bile biliyor. Para 
canlısı olmayan kaldı mı memlekette? Hakan’a paragöz diyenler, 
adeta bedava değil yazarlık yapmak, selâm verirler mi insana? 
İnsan biraz düşünür, hele yaşını başını almış adamların biraz 
daha yutkunması lâzım konuşurken. Çocuk gitmiş İtalya’ya, 
kendini ispatlama peşinde, rahat bırakın



Dolduruşa Getirme Safsatası

Tanım: Bir insan hakkında önceden olumsuz bilgiler (doğru veya yanlış) ileri
sürerek, onun sonradan söyleyeceklerini gözden düşürmeye ve bir önyargı
oluşturmaya çalışma.

Örnek 1:Biz onun cemaziyel evvelini biliriz.

Örnek 2:Hasan ünlü bir avukat olmuş, öyle mi? Ayol, o iki lâfı bir araya
getiremezdi.

Basından Örnek

Deprem, KHK derken gündem biraz seyrelecek ve gözünü sevdiğim ülkemin,
gözüne vurgun olduğum medyasında, beynine aşık olduğum tiplerin servisleri
yapılacak, davalar açılacak, iddialar 'sav'lanacak, haberler üfürülecek.
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Şaşırtma safsataları

Bir iddiayı, konuyu saptırma ve karşısındakini şaşırtacak şekilde sunmak suretiyle
yapılan hatalı çıkarımlara Şaşırtma Safsataları denir

Ya Siyah ya Beyaz Safsatası

Tanım: Gerçekte çok seçenek olmasına rağmen, karşıdakini iki seçenek arasında
bırakmak suretiyle yapılan hata.

Örnek 1:Beni sevmiyorsan, benden nefret ediyorsun demektir.

Örnek 2:Ya bana karşısın ya da benim yanımdasın.

Örnek 3:İnsanlar ya melektir ya da şeytan.

Basından Örnek:

Peyami Safa’nın köşe yazıları, romanlarından daha önemlidir. Vaktiyle gençlere
romanlarını değil, önce “objektif” serisini tavsiye ediyordum. Belki münasebetini ilk
bakışta görebilmek zordur; ama, burada bir İslâm âliminin bir sözünü hatırlatmak
istiyorum: “Ya her şeyi biliyorum, ya da hiçbir şey bilmiyorum.” Bir cümleyle
vuzuhlandırmaya çalışayım: “Bütünü bilmeyen parçanın bütün içindeki yerini
bilemez.”
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İspatlama Mecburiyeti Safsatası

Tanım: Bir şeyin yanlışlığının ispatlanamamış olması nedeniyle doğru olduğunu ya da
doğruluğunun ispatlanamamış olması nedeniyle yanlış olduğunu ileri sürmek.

Örnek 1:UFO’ların olamayacakları ispat edilemediğine göre, UFO lar mevcuttur.

Örnek 2:Hayaletlerin olmadığı kanıtlanamadığına göre, hayaletler vardır.

Örnek 3:Ahmet, Barış’tan daha yakışıklı olduğunu söyledi. Fakat bunu ispat
edemediğine göre, demek ki değil.

Örnek 4: Peki, uzaylıların hükümette kontrolü ele geçirdiğine inanmıyorsun. Bunu
ispatlayabilir misin?
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Basından Örnek 1:
Muhabir telefonda haberi Parti liderine çok yakın
kaynaklardan aldığını ileri sürüyor, Liderin
Ailesi’nden yalanlama gelmemesini de haberin
doğruluğuna kanıt olarak gösteriyordu. Köşe yazarı
ise birincil kaynağının kendisi olması gereken haberin
tamamen yalan olduğunu öne sürüyordu.



Felaket Tellallığı Safsatası

Tanım: Önermenin kabul edilemez olduğunu göstermek için, bu önermeyi bir dizi
olayların takip ettiğinin gösterilmesi suretiyle bir olayı diğerinin takip edeceğine kesin
olarak inanmaktan doğan hatadır.

Örnek 1:Pompalı tüfeklerin yasaklanması ile ilgili kanunu kabul edersek, çok geçmeden
bütün silahları yasaklayan kanunları kabul etmek zorunda kalırız, ve bunu diğer hakların
sınırlandırılması izler, ve sonunda komünist bir ülke oluruz. Bu nedenle pompalı tüfekleri
yasaklamamalıyız.

Örnek 2:Programına radikal islamcı birini davet edersen, önce radikal islamcı
sempatizanı, sonra radikal islamcı olursun.

Örnek 3:Asla kumar oynama.Bir kere başlarsan, durması zordur. Çok geçmeden bütün
paranı kumarda kaybedersin ve sonunda geçimini temin etmek için suç işlemek zorunda
kalırsın.

PROF.DR. MEHMET SAYIM KARACAN 111

 Basından Örnek :

 Gazetecilerin kılık kıyafetleri Sayın Cumhurbaşkanımızın hoşuna
gitmemiş olabilir. Kimi meslektaşlarımız yerine göre giyinme
konusunda biraz hatalı davranıyor olabilirler. Ama ‘‘demokrat’’
cumhurbaşkanları, bu işi yönergeyle düzenlemeye kalkışmazlar.
‘‘Demokrat’’ cumhurbaşkanına yakışan, Gazeteciler Cemiyeti’ne
bu yöndeki dileği belirten bir yazı yollamaktır. Bu konuda bir
gelenek, bir üslup oluşmasına öncülük etmek başkadır, parti
gazetesi çalışanlarına emir verir gibi yönerge hazırlamak başka.
Bu kafayla, yarın Köşk önünde ‘‘tırnak kontrolü’’ yapılırsa hiç
şaşmam. Sonra sıra belki de iç çamaşırı rengimize kadar uzanır.



İmalı Soru Safsatası

Tanım:Genellikle soranın kabul veya önyargıları ile bir uyumluluk ortaya çıkarmak
üzere cevap vereni, “evet” veya “hayır” demesi durumunda suçlu duruma düşürecek
sorular sorulmasından doğan hata.

Alakasız iki nokta birleştirilerek tek bir önerme gibi sunulur. Karşısındakinin her
ikisini de ya kabul veya reddetmesi beklenir. Gerçekte biri kabul edilebilirken diğeri
edilemez.

Örnek 1:Karını dövmekten hala vazgeçmedin mi? (Ne zaman dövdüm ki?!!!)

Örnek 2:Korsan kitap satışını durdurdun mu? (Ne zaman korsan kitap sattım ki?!!!)

Örnek 3:Muhafazakarlar bu konuya ne zaman ağırlıklarını koyacaklar?

Basından Örnek:

İş dünyası, medya ve sair düşünce odakları, aydınlar,

sanatçılar “vatan haini” mi ki Cumhurbaşkanı onlarla

görüşmesin?
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Tartışmalı Sebep Safsataları

Bu gruptaki safsatalarda neden-sonuç ilişkisi oldukça karmaşık olup, kolayca hata
yapılabilir.

Yanlış Sebep Safsatası

Tanım: İki olayda, yeterli delil olmaksızın birinin diğerinin meydana gelişine neden
olduğu şeklindeki akıl yürütme.

Örnek 1:Televizyon seyretmek şiddete neden olmaktadır. Çünkü televizyonun evlere
girmesinden sonra toplumdaki şiddet oranı artmıştır.

Örnek 2:Torun sahibi olmak kalp krizi olasılığını arttırır. Çünkü torun sahibi kişilerde kalp
krizi geçirme oranı yüksektir.

Örnek 3:Nine: Evlenmek insanın boyunu uzatıyor.

Çünkü ben evlendikten sonra boyum çok uzadı.

Torun: Kaç yaşında evlendin?

Nine: 13 yaşında.

Örnek 4:5 Mayıs’ta gezegenler aynı hizaya geleceğinden

deprem olacakmış.
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Basından Örnek :

Bu dediğimiz türden olanlar dostluk, mostluk grubu

değil sadece birtakım uyanık milletvekillerinin bedavadan yurtdışı gezisi
yapmaları için uydurulmuş formüllerdir. Nitekim

Amerikalılar kimseye bedava gazoz bile ikram

etmedikleri için olsa gerek milletvekillerimiz ABD için

dostluk grubu kurmamışlar.
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İhmal Edilebilir Neden Safsatası

Tanım: Bir oluşumun birden fazla nedenlerinden birisinin diğerlerinden daha çok
önemliymiş gibi sunulması durumu.

Örnek 1:Ankara’nın çukurda kurulmuş olması hava kirliliğine neden oldu.

Örnek 2:Beton binaların artmış olması, şehirlerin ikliminin değişmesine neden
oldu.

Basından Örnek:

Bizim laikçi bayanlar, karınları şişmesin, karın derileri genişlemesin diye hamile
kalmak istemiyorlar. Bir de çocukla kim uğraşacak. Çocuk ayak bağı onlar için.
Köpek beslemek daha iyi. Zaten onlar da öyle yapıyor. Doğum kontrol kampanyaları
sonunda çağdaşların nesillerinin kurumasına yol açtı. Geniş halk kitlelerini
yalanlarına inandıramadılar.
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İstatistiksel Hata Safsataları

Önermelerin doğru olması halinde bile, sonuç yanlış olabilir. diye bilinen bu
bölümdeki safsatalar “olasılık teorisi”nin yanlış uygulamalarından kaynaklanırlar.

Yetersiz Örnek Safsatası

Tanım: Az sayıda örnek ile çabuk genelleme yapma hatası.

Bu safsata çoğu kez Genelleştirme Safsatası ile karıştırılır. Genelleştirme
Safsatasında istisnai durumlar için geçerli olan şeyler, genele uygulanmak
istenmesine karşın yetersiz örnek safsatasında az sayıda örnekle genelleme yapılır..

Örnek 1:Köyün girişinde iki tane cüce gördüm. Demek ki bu köyün insanlarında
kalıtımsal anormallik var. (İki cücenin görülmüş olması bütün bir köy için kalıtımsal
anomali olarak genelleştirilemez.)

Örnek 3:Bizim ailenin erkeklerinin tümü çok hızlı araba kullanırlar. Demek ki, bütün
erkekler hızdan hoşlanır.

Örnek 4:Savaş tankları arabalardan daha fazla yakıt harcar. O halde dünya petrol
tüketiminin büyük kısmı tanklar tarafından yapılıyor.

Basından Örnek :

Ama laf aramızda ayrı evlerde yaşamak isteyen bir kadınla evlenmeyi de hiçbir
erkek istemiyor. Mesela, “evlenelim" diyorlar, “ayrı yaşayalım ama" denince, “ne
diye evlenelim o zaman" diyorlar. Haklılar aslında! Hem evli olup hem de evdeki
yemekten, ütüden yine kendileri sorumlu olunca, niye evli olsunlar ki!
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Temsil Etmeyen Örnek Safsatası

Tanım: Örnek ile bütün arasında bir benzerlik olmadığı durumda, örnekle bütün
arasında yapılan hatalı karşılaştırma.

Örnek 1:Metallica konserinde statta iğne düşecek yer yoktu, heavy metal
Türklerin en çok sevdikleri müzik türü. (Stattaki gençlerin Türk gençliğini temsil
eden bir örnek oldukları kuşkulu).

Örnek 2:Önümüzdeki seçimde ANAP kesin iktidar. Rize’de yaptığım ankette halkın
%80’i ANAP’ı tercih etti. (Rize halkı Türkiye’nin bütününü temsil edemez

Basından Örnek:

Bir başka “internet anketi”nde yine sorulmuş: “KHK’nın çıkmasına taraftar mısınız?”
Cevaplar şöyle: Evet: Yüzde 18.6, Hayır: Yüzde 81.4 Bu sonuçlar, aşağı-yukarı;
halkın hükümete olan desteğini ya da güvensizliğini de gösteriyor.
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Yanlış Benzetme Safsatası 

Tanım:  A ve B arasında benzerlik kurularak, A’nın özelliklerinin B’de de olması 
gerektiği şeklindeki yanlış çıkarım.

Örnek 1:İşçi çivi gibidir. Çiviyi çakmak için başına vurmak gerekir. İşçilere de aynısı 
yapılmalı.

Örnek 2:Yunanlılarla benzer yemekleri yiyoruz, benzer müzikten hoşlanıyoruz.  
Neden biz de onlar gibi Noel kutlaması yapmayalım?  

Basından Örnek :

Bizim millet, ifrat ve tefrit arasında bir türlü ölçüyü bulamadığı için, gitti canavar 
dediğimiz kollu makinelere çoluğunun çocuğunun nafakasını yatırdı... Çok evler 
yıkıldı, çok ocaklar söndü. Ama kapattım demekten kolayı yok. -Kapattım.. İyi 
yaptın... Eğitimi idare edemeyenler de okulları kapatsın... İrticaya mani olamayanlar 
da camileri kapatsın, vesselam.
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Sümen Altı Safsatası

Bir şeyi savunurken hesaba katılması gereken belirli noktaları bilinçli bir şekilde
atlayarak, yetersiz veya aşırı vurgulayarak, bir sonuca varılması konusunda önem
arz eden, sonuçla alakalı delillerin saklanması

Örnek 1: Vanspor bu maçı büyük bir ihtimal kazanacaktır. Çünkü son 10 maçından
9’unu kazandı. (Son 10 maçı ikinci lig takımlarıyla oynamıştır, şimdiki rakibi ise
birinci ligdendir.)

Örnek 2: Eski Sovyetler Birliği’nden bir gazete manşeti. “Sovyet Rusya spor
müsabakasında ikincilik aldı. Birleşik Devletler ise sondan üçüncü oldu.” (Yarışmaya
sadece üç ülke katılmıştır, ABD birinci, Sovyetler Birliği ise ikinci olmuştur.)

Basından Örnek 1:

Devlet baba, daha doğrusu Cumhuriyet’i kuran kadrolar adına hareket ettikleri
iddiasında bulunanlar benim türbemden milyonları, milyarları, trilyonları kesiyorlar,
bunun karşılığında da benim kızımın, benim kardeşimin, benim ablamın ve benim
komşumun başındaki örtüye el atıyorlar.
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Basından Örnek 2:

SBS ve ÖSS’de baraj neredeyse kaldırıldı. Anadolu lisesine girmek için 3-5 net,
üniversiteye girmek için de 12 net yeter hale getirildi. Dünyanın hiçbir yerinde
böylesine bir rezalete şahit olmak mümkün değil Siz milyarlarca dolar harcayın,
milyonlarca öğrenciyi yarış atı gibi yıllarca süren bir maratona sokun, ondan sonra
da sınavla öğrenci alan okulların kapısını sonuna kadar açın. Bunun mantığını
anlamak mümkün değil. Milyonlarca öğrenci ve ailesiyle adeta dalga geçiliyor. Tek
sınav yerine üç sınav getirip öğrenciyi stresten, veliyi de masraftan kurtardık
kandırmacası yetmedi ki, şimdi de herkese sınav kazandırılıyor. Sanki ortada
girmeye değer okul kalmış gibi.
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Otoriteye Başvurma Safsataları

Bu bölümdeki safsatalarda ortak olan nokta, iddiayı kabul ettirmek için, bir otoriteye
veya geleneklere, adetlere v.s. başvurulmasıdır.

Bir Bilen Safsatası

Tanım: Bir Bilen Safsatası, bir iddianın kabulü için otoriteye (kişi, örf, adet, kurumlar
vs.) veya bunlara duyulan saygı, hürmet veya korkuya başvurmak. Kişinin kendi
tercih ve sorumluluklarıyla ilgili kararların denetimini, “kendisinden daha iyi bildiği
inancıyla” başka birinin otoritesine bırakması

Örnek 1: Tarih hocam aya inişin bir hile olduğunu söyledi. Ona inanıyorum,
çünkü o benden daha fazla tahsil yapmış biri.

Örnek 2: Senin fikrini kabullenmem mümkün değil, çünkü gazetenin
başyazarı aksini söylüyor.

Basından Örnek :

Gorbaçov diyor ki; “problem, problem, problem... Öyleyse...Gerekli olan ne?” Ve
sonra “kendi sorusunu” yanıtlıyor: -Gerekli olan işbirliğidir... Diyalogdur. Evet “gerekli
olan” şey diyalog.
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İrrasyonel Otorite Safsatası 

Bir iddiayı desteklemek için, o konuda bilgi sahibi olmayan kişileri uzman olarak 
göstermekten doğan hatalı çıkarım.

Örnek 1:Hülya Avşar bu sene enflasyonun düşeceğini söyledi, Ben de yatırımlarımı 
ona göre değerlendirdim.

Örnek 2:Annem,  çocuğun ağlamasının iyi olduğunu, ağlarken ciğerlerinin şiştiğini 
söyledi, ben de bıraktım ağlasın. 

Örnek 3:Komşu mide ağrısına kekik suyunun birebir geldiğini söyledi, ben de 
kaynattım.
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Ortak Tutuma Başvurma Safsatası

Tanım: Öneriyi kabul ettirmek için, büyük çoğunluğunun ortak bir davranışı olduğu
düşüncesine başvurarak doğru olduğunu iddia etme.

Örnek 1:Ne olmuş kopya çektiysem yani? Kopya çekmeyen var mı?

Örnek 2:Yemek yapmak erkeklerin görevi değildir. Çünkü evlerde hep kadınlar
yemek yapar.

Basından Örnek :

Yine televizyonlarda Hakan Şükür’ün dedikoduları yapılıyor. Çıkıyor Hıncal Uluç,
“Hakan müthiş paragöz” diyor. Bir başkası apayrı şeyler konuşuyor. Görün işte,
bunlar spor yazarı! Halbuki Hakan Şükür’ün Galatasaray’a neler kazandırdığını sağır
sultan bile biliyor. Para canlısı olmayan kaldı mı memlekette? Hakan’a paragöz
diyenler, adeta bedava değil yazarlık yapmak, selâm verirler mi insana? İnsan biraz
düşünür, hele yaşını başını almış adamların biraz daha yutkunması lâzım
konuşurken. Çocuk gitmiş İtalya’ya, kendini ispatlama peşinde, rahat bırakın garibi.
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Faydacı Safsata

Tanım: Bir şeyin bazı insanlar üzerindeki yararlı etkilerinden dolayı doğru olacağını
varsaymak.

Örnek 1:Fenerbahçe’nin 6 yabancı oynatmasından dolayı ceza görmemesi
Fenerbahçe’nin menfaatinedir. Kulüp menfaatlerini gözetmekle yükümlü federasyonun
Fenerbahçe’ye ceza vermesi yanlıştır.

Örnek 2:Trolle avlanmayı yasaklamak, balıkçıları aç bırakmak demektir.

Örnek 3: Fındık taban fiyatını arttırmak gerekir, yoksa fındık üreticileri perişan
olurlar.

Örnek 4: Emeklilik yaşı 40’a indirilmelidir, yoksa memurlar mağdur olurlar.

Basından Örnek :

Bu arada, unutmadan ekleyelim, Suriye’ye

yeni atanan büyükelçimiz de fırtınalar

yarattı. Hadi, kolu kırıp yenin içinde

tutalım ve fırtınanın nedenini yazmayalım.

Bilen bildiği ile kalsın.. Ne de olsa, son

tahlilde Dışişleri Bakanlığı’nın, Türkiye’nin

gözbebeği bir bakanlık olması lazım.

Diplomatlarımızla 25 yılı aşkın süre birlikte

olunca, ister istemez yerleşiyor bu duygu..
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Dayatma Safsatası

Tanım: Tanımlayıcı anlamlar içeren terimlerin dayatılması suretiyle, bunların
kabullenilme zorunluluğunu ortaya koyma iddiası.

Örnek 1:“Kapitalizm en iyi ekonomik sistemdir.” Dolayısıyla, tüm toplumlar
kapitalizmi benimsemelidir.

Örnek 2:Türkiye’yi çeteler yönetiyor. Bir çeteye üye olmazsak kesinlikle
yaşayamayız.

Örnek 3: Süleyman Demirel aralarındaki en tecrübeli adamdır. Ona oy vermek lâzım.

Örnek 4:Arkadaş bizdendir. İşini ona göre gör.

Basından Örnek:

Japonlar’ın tarifiyle temel formül şu: Önce Japonya, sonra şirketim, sonra ailem,
sonra da ben!.. Demek ki bizim için de tartışılmaz formül belli: Önce Türkiye, sonra
şirketim, sonra ailem, sonra da ben.
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Duygulara Başvurma Safsataları

İddiayı kabul ettirmek için birtakım duygulara hitap eden safsata türleridir.

Tehdit Safsatası

Tanım: Tehdit Safsatası, bir iddianın kabul edilmesi için, korkutmak, kızmak, tehdit
etmek, güç kullanmaya kalkışmaktan doğan hatalı çıkarımdır.

Örnek 1:Doğru söylediğimi düşünmüyorsan, senin kafanı kopartacağım!

Örnek 2:İşini kaybetmek istemiyorsan, şirketin yeni politikasının iyi olduğunu kabul
etmelisin.

Örnek 3:Hocam, dersinizden 85 almaya ihtiyacım var. Bu durumu konuşmak için 1
saat sonra odanıza geleceğim. Şu anda babamın yanına gidiyorum. Aklıma
gelmişken, babam fakültenin dekanıdır.

Basından Örnek :

Konuyu fazla açmak istemiyorum ama damarıma basılırsa hepsini tek tek açıklarım.

Şu anda özellikle trafik kazalarının bol olduğu Gelibolu’ya ambulans tahsis edilmesi
benim için en önemlisi... Gerisini gerekirse tekrar yazarım.
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Duygu Sömürüsü Safsatası

Tanım: Argümanı karşısındakine kabul ettirebilmek için, onun acıma hissinden
yararlanma durumu.

Örnek 1:Hakim bey lütfen, beni adam öldürmekten hapse atmayın! Beni hapse
atarsanız çocuklarım aç kalacak.

Örnek 2:Umarım önerimi kabul edersiniz. Son üç ayımı bunun üzerine çalışarak
geçirdim.

Örnek 3:Hocam, bu dersten A almak zorundayım. Eğer alamazsam bursum
kesilecek.

Basından Örnek:

O ahvalde de polis pislik yaparsa, adam dövmeye, işkence yapmaya başlar ve hâlâ
rüşvete bulaşırsa, o zaman biz onun yakasına yapışacağız, görecek hanyayı
konyayı... Yanlış mı konuşuyorum Sayın İçişleri Bakanım!.. Bu söylediklerimde, toz
zerresi kadar yanlışlık veya eksiklik var mı?

Yok ama hani hareket?.. Evde bebeler süt beklerken, bu adamlar daha ne yapsın?..
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Önyargılı Dil  Safsatası

Tanım: Fikri kabul ettirmek için, öneride duygu veya anlam yüklü terimlerin 
kullanılması.

Örnek 1:Her aklı başında insan, Türkiye’deki gelir dağılımında büyük bir adaletsizlik 
olduğunu kabul eder.

Örnek 2:Türkiye’nin aydınlık insanları, size Cumhuriyet okumak yakışır.

Örnek 3: Kebapla viski içen  magandanın dik alâsıdır.

Basından Örnek :

Clinton’un deyimi ile “21. Yüzyılın kaderini belirleyecek ülke”nin Cumhurbaşkanı, 
böyle bir zirveye turist gibi gitmemeli.
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Bilimde Ödüllendirme
2012 Nobel Kimya ödülü

2012 Nobel Kimya ödülü, insan vücudundaki milyarlarca hücrenin ortamlarını nasıl
algıladıkları sorusuna ışık tutan çalışmalarıyla Brian Kobilka ve Robert Lefkowitz
isimli iki Amerikalı araştırmacıya verildi.

Lefkowitz ile Kobilka, G protein-eşli reseptörler olarak bilinen ve hücre zarını geçen
proteinler üzerine araştırma yapmaktadır.

Hücreler arasındaki karmaşık sinyal ağının işleyişini çözmek için, bu protein ve
reseptörlerin ne şekilde çalıştığını anlamak önem taşıyor.

Korku anında salgılanan adrenalinin bu geniş ağın sadece bir göstergesi olduğu,
milyarlarca hücre üzerinden kimyasal bir sinyal iletildiğini ve bunun normalde
geçirgen olmayan hücre zarını aşarak gerçekleşmektedir.

Maryland'daki Howard Hughes Tıp Enstitüsü'nden Dr Lefkowitz, vücudumuzdaki
birçok farklı nörotransmiter ve hormonlar için, bu reseptörlerin hücreye giriş kapısı
işlevi gördüğünü göstermiştir.
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2013 Nobel Kimya Ödülü

2013 Nobel Kimya ödülünü, Stanford Üniversitesi'nde görevli İngiliz-Amerikan
vatandaşı Martin Karplus, Strasbourg Üniversitesinde görevli Amerikan-
Avusturya vatandaşı Michael Levitt ve Southern California Üniversitesinde
görevli Amerikan-İsrail vatandaşı Arieh Warshel aldı.

Üç bilim adamı kimyasal süreçleri anlayabilmek için bilgisayarda benzeşimler
(simülasyonlar) geliştirdi ve farmakoloji çalışmalarında yeni bir dönemin
temellerini attı.

Geliştirdikleri sayısal ve bilgisayarlı yöntemler ile kimyasal süreçlerin
bilgisayarlar ile çalışılmasına büyük katkıda bulunan üçlünün, biyo-kimya
alanında bugün standart kabul edilen sayısal yöntemler araştırma koluna
öncülük ettikleri belirtildi. Bu çalışmaları sonucunda, proteinlerin enzimler,
mikroplar, ve ilaçlar ile nasıl etkileştiğini bilgisayarda anlamak mümkün
olmaktadır. Bu şekilde, hem kuramsal kimyanın öngörüleri test edilmekte, bir
yandan da ilaç geliştirme işleminin daha verimli yapılması mümkün olmaktadır.
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2014 Nobel Kimya Ödülü

2014 yılı Nobel Kimya Ödülü ‘nano dünyaya kapı aralayan’, ‘süper
çözünürlüklü floresan mikroskobu’ geliştiren çalışmaları nedeniyle ABD'li
kimyagerler Eric Betzig ve William E Moerner ile Alman kimyager Stefan
W. Hell'e verildi.

İsveç Kraliyet Bilim Akademisi; ödül sahibi bilim adamlarının çalışmaları
sayesinde günümüzde ‘nanoskopi’ olarak bilinen ve yaşayan hücrelerin içini
görebilmeye kapı aralayan mikroskopların yapılabildiğini vurguladı.

Açıklamada nanoskopinin günümüzde dünya genelinde kullanıldığı ve bu
sayede her gün insanlığın faydasına birçok yeni bilgiye ulaşıldığı ifade
edildi.

Prof. Dr. William E Moerner Standford Üniversitesi’nde, Prof. Dr. Eric
Betzig Howard Hughes Araştırma Merkezi’nde, Alman Prof. Dr. Stefan
Hell ise Alman Kanser Araştırma Merkezi’nde görev yapıyor.
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2015 Nobel Kimya Ödülü
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Aziz SANCAR Tomas LINDAHL Paul L. MODRICH

Kanser konusunda yaptığı önemli çalışmalarla dünya çapında adını duyuran
Türk bilim insanı Prof. Dr. Aziz Sancar, kanser tedavisinde"sirkadiyen saat
(ritmik saat)" buluşuna imza attı.
Prof. Dr. Aziz Sancar, Lindahl ve Modrich; hücrelerin hasar gören DNA'ları
nasıl onardığını ve genetik bilgisini koruduğunu haritalandıran araştırmaları
sayesinde kazandı.
Prof.Dr. Aziz Sancar, Kuzey Carolina Üniversitesi Biyokimya ve Biyofizik
bölümünde, Prof.Dr. Tomas Lindahl İngilterede Clare Hall Laboratuvarında,
Prof.Dr. Paul L. Modrich Amerikada Duke Üniversitesinde çalışmaktadır.



Moleküler makinelerin tasarımı ve üretimi" alanındaki çalışmaları nedeniyle ödülün
Sauvage, Stoddart ve Feringa arasında paylaştırıldı.

Sauvage, Stoddart ve Feringa'nın "gerekli enerji sağlandığında verilen görevi
yerine getirebilen, hareketleri kontrol edilen moleküller geliştirdikleri" için Nobel
Kimya Ödülü'ne layık görüldü.

Bu bilim adamları, makineleri minyatürleştirerek kimyayı yepyeni bir boyuta taşıdı.
Moleküler makinelerle ilgili ilk adım, 1983'te halka şeklindeki iki molekülü bir zincir
oluşturacak şekilde bir araya getirmeyi başaran Jean-Pierre Sauvage tarafından
atıldı. İkinci adım ise Fraser Stoddart tarafından 1991'de atıldı. Stoddart, moleküler
bir zinciri moleküler bir eksen üzerine yerleştirip zincirin eksen boyunca hareket
etmesini sağladı. Bernard Feringa ise 1999'da ilk moleküler motoru geliştirdi

.
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Jean P. Sauvage James Fraser Stoddart Bernard Feringa

https://www.ahaber.com.tr/yasam/2016/10/05/2016-nobel-kimya-odulunun-sahipleri-belli-oldu


2017 Nobel Kimya Ödülü
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Numunelerin son derece düşük sıcaklıkta incelenmesine olanak tanıyan kiro-elektron
mikroskobisini geliştiren İsviçreli Jacques Dubochet, Alman Joachim Frank ve İngiliz
Richard Henderson'un çalışmaları ödüle değer bulundu.

"Biyomoleküllerin görüntülenmesini hem kolaylaştıran hem de ilerleten kiro-elektron
mikroskobisini geliştiren Dubochet, Frank ve Henderson’un yöntemi, biyokimya
alanında yeni bir çağın başlangıcı oldu. Güçlü elektron ışınları biyolojik materyali
öldürdüğü için elektron mikroskoplarının sadece ölü maddelerin görüntülenmesine
uygun olduğu sanılıyordu. 1990'da Henderson, elektron mikroskobunda atomik
çözünürlükte bir proteinin üç boyutlu görüntüsünü elde etmeyi başardı. Dubochet,
Frank ve Henderson'ın çalışmaları sayesinde elektron mikroskobu, çok daha verimli bir
biçimde kullanılmaya başlandı. 2013'te atomik çözünürlük hedefine ulaşıldı ve
araştırmacılar, artık biyomoleküllerin üç boyutlu yapısını düzenli olarak elde
edebilmektedir



2018 Nobel Kimya Ödülü
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2018 Nobel Kimya Ödülü, ABD'li bilim insanları Frances Arnold ve George Smith
ile İngiliz araştırmacı Gregory Winter'a tarafından alındı.
Bu yılın kazananları yeni proteinler yaratmak için 'güdümlü evrim' adlı bir teknik
kullanmıştı. Bu teknik yeni ilaçların ve biyoyakıtların üretimi gibi geniş bir alanda
kullanıldı.
Profesör Frances Arnold belirli görevler yapabilecek enzimlerin geliştilmesi için
doğal seçilimi taklit eden metodu ilk kullanan kişiydi. Nobel Kimya Ödülü'ü
kazanan 5. kadın olan Arnold'un geliştirdiği bu 'güdümlü evrim' şu anda yeni
enzimlerin yaratılmasında sıkça kullanılan bir yöntemdir.
George Smith ise yeni proteinler geliştirmek için 'faj gösterimi' adlı bir yöntem
geliştirdi.
Sir Gregory Winter da bu yöntemi kullanarak virüsleri etkileyen bakterileri

(bakteriyofaj) yeni antikorlar üretmek için kullandı. Büyük proteinler olan
antikorlar bağışıklık sistemimiz tarafından zararlı bakteri ve virüsleri etkisiz hale
getirmek için kullanılmaktadır.

Frances Arnold George Smith Gregory Winter



Nobel Kimya Ödülü bu yıl, "lityum iyon bataryaların icat edilmesine katkıda
bulunan çalışmalarından ötürü" bilim insanları John B. Goodenough, M. Stanley
Whittingham ve Akira Yoshino'ya verildi.

İsveç Kraliyet Bilimler Akademisi'nden yapılan açıklamada, 2019 Nobel Kimya
Ödülü'nün "lityum iyon bataryaların icat edilmesine yönelik çalışmalarından
ötürü" ABD'li John B. Goodenough, İngiliz M. Stanley Whittingham ve Japon
Akira Yoshino arasında paylaştırıldığı belirtildi.

Açıklamada, "Günümüzde dizüstü bilgisayarlardan cep telefonlarına kadar çok
sayıda elektronik araçta kullanılan lityum iyon bataryalar, insan yaşamında çığır
açtı. Bu yılın Kimya Ödülü kazananları, çalışmalarıyla kablosuz ve fosil yakıtlardan
bağımsız bir toplumun temellerini attılar." ifadelerine yer verildi.
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2020 Yılı Nobel Kimya Ödülü’nü, genetik teknolojisinde çığır açan CRISPR/Cas9
teknolojisini keşfeden Emmanuelle Charpentier ve Jennifer A. Doudna paylaştı.

Buluşları sayesinde yaşam bilimlerinin yeni bir çağa başlamasını sağlayan
Charpentier ve Doudna, ayrıca Nobel tarihinde bu ödülü paylaşan ilk iki kadın.
CRISPR/Cas9 adı verilen bu genetik ‘‘makas’’, hayvanların, bitkilerin ve
mikroorganizmaların DNA’sını muazzam bir hassasiyetle yeniden düzenlemeye
olanak tanıyor. Uzmanlara göre, ‘‘canlı dokuların DNA’sını istediğiniz yerden
kesebilmek, devrim niteliğinde bir gelişme’’ ve bu, hem temel araştırmalarda
hem de kalıtsal hastalıkların tedavisinde kullanılabilen çok önemli bir teknoloji.

Profesör Charpentier, bu ödülün özellikle bilim yolunda yürümek isteyen genç
kadınlar için olumlu bir mesaj ve bilim dünyasında çalışan kadınların da
araştırmalarda büyük bir etki yaratabileceğine dair bir işaret olmasını diliyor.
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2021 Nobel Kimya Ödülü'nü ortaklaşa kazanan iki bilim insanı Benjamin
List ve David W.C. MacMillan, farmasötik araştırmalarında büyük etki
yaratan ve kimyanın daha "çevre dostu" hale gelmesine yardımcı olan molekül
inşasında yeni ve etkili bir araç olan "organokataliz" geliştirdi.

Kimyagerler ve araştırmacılar, uzun zamandır sadece "metaller ve enzimler"
olarak iki tür katalizörün mevcut olduğuna inanırken List ve MacMillan, 2000
yılında birbirlerinden bağımsız olarak, küçük organik moleküller üzerine kurulu
olan ve "asimetrik organokataliz" adını verdikleri üçüncü tip bir katalizöre imza
attı.

Nobel Kimya Komitesi Başkanı Johan Aqvist, "Bu kataliz kavramı basit olduğu
kadar dahice. Gerçek şu ki birçok insan bunu neden daha önce düşünmediğimizi
sorguladı." dedi.

Aktif kimyasal grupların bağlanabileceği karbon atomu çerçevesine sahip
organik katalizörlerin oksijen, azot, kükürt veya fosfor gibi ortak elementler
içermesinin yanı sıra çevre dostu ve ucuz maliyetli olduğu ifade ediliyor.

PROF.DR. MEHMET SAYIM KARACAN 138

2021 Nobel 
Kimya Ödülü

Benjamin List
David W.C. MacMillan



Kavramlar sözlüğü
Akıl Yürütme (muhakeme)

Düşünceleri bilinçli, tutarlı olarak ve belli bir amaçla bir araya getirme işlemi.
Öncül olarak alınan önermelerden mantıksal çıkarım kurallarına uygun olarak
sonuç çıkarma işlemi.

AMPİRİZM

Bilginin tek kaynağının deney olduğunu ileri süren öğreti. Bu öğreti bilginin
sadece duyumlardan geldiğini ve deney dışında hiçbir yoldan bilgi
edinilemeyeceğini savunur. Önsel (a priori) olan hiçbir şeyi kabul etmez.

ANALİTİK FELSEFE

Felsefenin problemlerinin aslında dil problemleri olduğunu, çözümünün de dil
analizi ile mümkün olduğunu öne süren düşünce akımı. Kavramları, önermeleri,
savları ve kuramları özenle parçalarına ayırmak suretiyle felsefi problemleri
ortadan kaldıracağı iddiasını taşır.

ANLAM BİLİM (semantik)

Anlamları inceleyen dil bilimi. Anlambilim, mantıksal ve dilbilimsel olmak üzere iki
farklı açıdan ele alınabilir. Mantıksal yaklaşım, göstergeler ya da sözcükler ile
bunların çağrışımları arasındaki bağlantıya ağırlık verir. Dilbilimsel yaklaşım ise,
zaman içinde anlam değişiklikleri ile dilin yapısı, düşünce ve anlam arasındaki
karşılıklı bağlantı gibi konular üstünde durur.
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ARGÜMAN

Bir iddiayı, bir tezi, bir görüşü desteklemek, doğrulamak veya güçlendirmek
amacıyla, bir ya da daha fazla sayıda öncül ya da kabulden belli bir sonucun
çıkarsandığı kanıtlama tarzına argüman denir. Bir argüman geçerli ya da
geçersiz olabilir, bir argümanın kesin olarak doğru ya da yanlış olduğu
söylenemez. Argümanların, öncüllerinin, çıkarımının ya da sonucunun ayrı
ayrı doğru veya yanlış olduğundan bahsedilebilir.

BİLGİ

Özne ile nesne arasında kurulan ilişkinin ürünü olan şeydir. Nesnelere yönelen
özne onlar üzerine düşünerek, zihinsel bir etkinlik geliştirir. Bu etkinlik sonucu
kavramlara ve kavramlardan da önerme ve çıkarımlara varılır.

BİLİM: "Evrenin işleyişindeki yasaları, deneysel yöntemlere ve gözlemsel
gerçekliğe dayanarak açıklamaya çalışan düzenli bilgi. " Var olan şeylerin neliği
ve kaynağı ile bunlar arasındaki ilişkileri elde etmek için deney ve gözlem
sonuçlarını akılla bir araya getirme işlemi.

BİLİNÇ (farkındalık): İNSANIN çevresini ve kendisini anlamasını sağlayan
anlıksal süreçlerin toplamı. Öznenin kendisine nesne olarak görüp dışardan
bakarak düşünce yoluyla kendisini kavrama süreci.

ÇIKARIM

Doğru olduğu kabul edilen öncüllerden elde edilen sonuçtur. Bir veya daha
çok ifade, hüküm yada önermeden başka bir ifade hüküm ya da önermenin
çıkarsanması işlemine çıkarım denir.
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ÇIKARSAMA

Bir düşünceden diğer bir düşünceye geçiş. Düşüncede bir inançtan ya da
önermeden diğer bir inanç ya da önermeye geçmek. Çıkarsama,
tümdengelimsel ve tümevarımsal olmak üzere ikiye ayrılır.

DENEY

Denetlenebilir koşullar altında ve nedensellik ilişkilerini gözlemek yada bir
hipotezi test etmek amacı ile yapılan bir dizi kontrollü gözlem. DETERMİNİZM

Ahlaki seçimler dahil bütün olayları, özgür iradeyi ve insanın başka türlü
davranabilmesi olanağını dışlayan, önceden var olan nedenlerce belirlendiğini
savunan kuram.

DİYALEKTİK

Kavramlar arasındaki karşıtlık ilişkisinden yola çıkarak bunu doğruya varan
süreçlerin açığa çıkarılmasında bir ilke olarak kullanan düşünme ve araştırma
yolu.

PROF.DR. MEHMET SAYIM KARACAN 141



EPİSTEMOLOJİ

Bilginin doğası, kapsamı ve kaynağı ile ilgilenen felsefe dalıdır. Bilgi 
felsefesi olarak da adlandırılmaktadır.

ETİK (Ahlak Felsefesi)
İnsan eylem ve davranışlarını, ahlaki olanın özünü araştıran felsefe dalı.

FAYDACILIK (Pragmatizm)
Eylemlerin ahlaki olup olmadıkları konusunda sonuçlara bakarak hüküm veren, 
en fazla sayıda insanın en büyük mutluluğunu en istenir sonuç olarak gören ve 
"iyi" yi hazla tanımlayan etik ve siyaset kuramı.

GEÇERLİLİK

Bir argümanda  öncül ya da öncüller  sonucu kaçınılmaz  kılıyorsa, o argümanın  
geçerli olduğu söylenir.  

GÖZLEM 

Bir amaç doğrultusunda doğanın akışına karışmaksızın,  doğrudan duyu organları 
veya bir araç ve gereçle ( kamera, teleskop,mikroskop  vs) ile nesnelerin veya 
olayların incelenmesidir. 
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İDEOLOJİ

Siyasal ya da toplumsal bir öğreti oluşturan, bir toplumsal sınıfın davranışlarına yön
veren politik, hukuksal, bilimsel, felsefi, dinsel, moral, estetik düşünceler bütünü.

KANUN

Bilimde kanun, belirli şartlar altında doğal dünyadaki düzenliliği ve genellemeleri ,
bir seri gözlem ve deneyden hareketle olgulardaki değişkenler arasındaki ilişkiyi
açıklama olarak tanımlanabilir. (ideal Gaz kanunu, Yerçekimi kanunu, Suyun
Kaldırma kuvveti kanunu vb.)

KAOS

Evrenin, düzene girmeden önceki karışık durumu.

KAVRAM (CONCEPT)

Kavram bir şeyin zihindeki tasarımıdır. Zihin ve düşüncede olan bu tasarımın dildeki
ifade şekline ise terim denir. Bu anlamı ile terim , belirli bir bilim dalına yada
herhangi bir alana özgü olan söz dizinleridir. Terimler günlük kullanımlarının dışında
inceleme konusu olan alana özgü anlamlar içerir.
KURAM(teori)
Sistemli bir biçimde düzenlenmiş birçok olayı açıklayan ve bir bilime temel olan
kurallar bütünü. Bilim insanlarının gözlemlerini açıklama tarzları. (Big bang teori,
Evrim teorisi, atom teorisi vb.)
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MALUMAT (information)
Bilginin, haberdar olunmuş, üzerinde çalışılmamış, özümsenmemiş ham halidir.
MANTIK

Akıl yürütme, muhakeme, düşünme, ispat ve çıkarım yapma bilimidir.

METAFOR

İki olgu, olay ya da nesneyi karşılaştırarak, birinin bilinen özelliklerinden
hareketle diğerinin bilinmeyen özellikleri hakkında karar verme işlemi.

MODEL

Model sözlük anlamı ile bir şeyin taklidi, benzeri olan demektir. Bilimde kimi
zaman açıklamalar yapmak , kavranılması güç olan şeyler hakkında kabaca da
olsa bir fikir sahibi olmak için modeller kullanılır.

OLGU (fact) : Varlığı deneyle kanıtlanabilir olan, duyu organları ile
algılanabilen, vakıa, düşünceden bağımsız olarak var olan, gözlenebilir
demektir. Deney ve gözlemin konusu olan her şey.

ONTOLOJİ

Varlığı bütünüyle inceleyen felsefe dalı; varlıkbilim. Bir bütün olarak varlığı ele
alan ve var olanların en temel niteliklerini inceleyen felsefe dalı.
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ÖNCÜL

Akıl yürütmeyi belli bir sonuca ulaştırmada temel alınan veya bir çıkarım için esas
alınan önermeye öncül adı verilir.

ÖNERME

Türkçe’nin söz dizimine uygun olarak ifade edilen hüküm cümlelerine, önerme adı
verilir. Önerme, bir saptamanın, bir verinin, bir yargının ya da inancın Türk
dilinin kurallarına uygun olarak ifadesidir.

PARADİGMA

Herhangi bir fikrin dayandığı temel teori, model.

PARADOKS

Kökleşmiş kanılara aykırı olarak ileri sürülen düşünce. Kendi içinde çelişkiliymiş
gibi görünen, mantıksal olarak hem doğruluğu, hem de yanlışlığı kanıtlanabilen
önerme.

POSTULA

Doğru olduğu mantıken kabul edilen, ispatlanmasına gerek duyulmayan
önermelere postula denir. Postulaların doğruluğu ve yanlışlığı gösterilemez.
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POZİTİVİZM

Bilginin tek sağlam kaynağının olgularla desteklenen bilgi olduğu görüşü. Genel
çizgileriyle pozitivizm, deney konusu edilebilecek olgularla ilgili, yani en geniş
anlamıyla bilimsel bilginin sağlam bilgi olduğunu vurgular.

RASYONALİZM

Hakikatin ölçütünü duyularda değil, düşünmede ve tümdengelimli çıkarımlarda
bulan öğretilerin genel adı. Akılcılık, usçuluk.

REALİZM (gerçekçilik)

Bilinçten bağımsız bir gerçekliğin var olduğunu kabul eden öğreti. Varlığın, insan
bilincinden bağımsız ve nesnel olarak var olduğunu ileri süren görüş.

RÖLATİVİZM (Görecelilik)

Fizikte ölçümlerin ve fizik yasalarının, birbirlerine göre farklı hareket durumlarında
bulunan gözlemciler bakımından farklı algılanacağını iddia eden düşünce.
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SAFSATA

Akıl yürütme hatası. Bir düşünceyi ortaya koyarken yapılan yanlış çıkarsamaların
tamamına safsata denir. Safsatalar, ilk anda geçerli ve ikna edici gibi
gözüken ancak yakından bakıldığında kendilerini ele veren sahte argümanlardır.

SENTEZ (bireşim)

Çeşitli öğeleri bir araya getirme, bir bütün içinde birleştirme. Karşıtı
çözümleme'dir.

SEPTİSİZM (kuşkuculuk)

Her tür bilgi savını şüpheyle karşılayan ve bunların temellerini etkilerini ve
kesinliklerini irdeleyen tutum.

SONUÇ

Sonuç, bir argümanı oluşturan öncüllerden doğru bir akıl yürütme ile çıkarsanan
vargıdır. Vargı, bir argümanın son önermesidir, genel olarak “o halde”,
“öyleyse”, “sonuç olarak”, “bundan dolayı” , “bu nedenle” gibi bağlaçlarla başlar.
Bir argümandaki son çıkarım olarak, ispatlamaya çalışılan iddiayı içerir.
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SEZGİCİLİK

Sezgiye us, anlık, kavramsal düşünme karşısında üstünlük veren; sezgiyi bilginin, özellikle
felsefe bilgisinin, temeli olarak gören öğreti. Sezgi insanda hazır bulunuşluk sonucu ,
anlık olarak oluşan bilgidir.

SINIFLANDIRMA(classification)

Nesneleri, olayları ya da onlara ilişkin bilgileri bazı metotlar ve sistemler kullanarak benzer
ve farklı özelliklerine göre gruplandırmaktır.

SOYUTLAMA

Bir nesnenin herhangi bir yanını öbürlerinden ayırarak tek başına ele alan anlık işlem.
Soyutlama, bir bilgi yöntemi olarak, insan zihninde yapılır. Soyutlama, gerçekte, yeniden
somuta varmak ve somut bütünü parçalarında da birbiri ile olan ilişkileri içinde tümüyle
kavramak için kullanılan bir yöntem, bir araçtır. Gerçekte soyutlama, bilme sürecinde
zorunlu bir yöntemdir.

TÜMEVARIM

Özelden geneli çıkaran uslamlama yöntemi “bilmek için sınamak, gözlemlemek, olayları
çözümlemek ve sonra ayrı olaylardan genellemeler yapmak ve sonuçlar çıkarma yöntemi”.

TÜMDENGELİM

Genelden özeli çıkaran uslamlama yöntemi. Tümdengelim, doğru olan ya da doğru olduğu
sanılan önermelerden zorunlu olarak çıkan yeni önermeler türetir. Öncüller doğruysa
sonuç da mantıksal bir zorunlulukla doğrudur.
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VARSAYIM
İrdelenmeksizin doğru sayılan ilke, önerme ya da ön dayanak.

YABANCILAŞMA(alienation)

Özgün anlamı içinde, bir şeyi ya da kimseyi başka bir şeyden ya da kimseden
uzaklaştıran, başka bir şeye ya da kimseye yabancı hale getiren eylem ya da
gelişme. Psikiyatride, normalden sapma durumu. Çağdaş psikoloji ya da
sosyolojide, kişinin kendisine, içinde yaşadığı topluma, doğaya ve başka
insanlara karşı duyduğu yabancılık hissi. Felsefede, Benin kendi özünden
uzaklaşmasıyla, kendisine ve eylemlerine nesnel bir biçimde, sanki bir ustanın
elinden çıkmış bir nesneye bakarcasına yaklaşımıyla belirlenen bilinç hali.

YANLIŞLAMA

Bilimde , bilimsel bilginin ifade edilmesinde asıl ölçüt, bilgiyi doğrulayacak tarzda
değil onu yanlışlanabilir şekilde ifade etmektir. Bilimsel bilgi yanlışlanamadığı
sürece geçici olarak , yani şimdilik kaydı ile doğru kabul edilir.

YARGI

Bir cümlenin ya da önermenin doğruluk veya yanlışlığını belirleme işlemine yargı
diyoruz. Yargı, aklımızın belirli bir içeriği herhangi bir konuda tasdik ya da inkar
etme işlemidir.
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